
11
zpravodaj statutárního města opavy

číslo

12/2012

Uvnitř najdete

Vánoce tradiční 
i moderní
na str. 14 a 15

Noc otevřených dveří 
bude mít reprízu
na str. 21

Liga sportu základních 
škol zná své vítěze
na str. 32

Vánoční jarmark 
nabídne desítky 
nejrůznějších  
kulturních akcí
na str. 10 a 11



2

I n z e r c e

 

Tvoříme kuchyně pro Vás

ul. Krnovská 553/184 (v objektu Raketa), Opava-Jaktař
 602 213 374, 602 565 278  |   e-mail: kuchyne@hon.cz

Zveme Vás do nově otevřeného kuchyňského studia
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ú v o d n í ko b s a h

Vážení občané 
města Opavy,
dámy a pánové,
ve  chvílích, kdy začínáte číst tyto 
stránky, máme za sebou první hodiny 
dvanáctého měsíce letošního roku. 
Měsíce, jenž je neodmyslitelně spjat 
s  očekáváním vánočních svátků. To 
přirozeně ovlivňuje i „dramaturgii“ po-
sledních 31 dnů tohoto roku. 

Až  do  23. prosince budou náš život 
ve městě provázet vánoční trhy. Oblí-
bený jarmark obohatí také každodenní 
kulturní program. Nepůjde jen o  tra-
diční koncerty, ale budou zde zastou-
pena i divadelní představení, například 
brněnské divadlo Koráb, loutkové Di-
vadlo bez kliky či Komedianti na káře. Samotný jarmark 
symbolicky zakončí  24. prosince mše pod širým nebem, 
kterou budou sloužit  představitelé Církve bratrské, Apo-
štolské církve Lifenet a Církve adventistů sedmého dne, 
a to na Dolním náměstí.

Prosinec je i  měsícem vánočních koncertů. Například 
v Minoritu si budeme moci na Mikuláše vychutnat méně 
hranou Českou mši Půlnoční Jakuba Jana Ryby. Slavnější 
dílo tohoto autora, Česká mše vánoční známá také pod 
názvem Hej, Mistře zazní na Štěpána v kostele svatého 
Ducha v podání sboru a sólistů vedených panem Karlem 
Kosterou. Bez ní by byly Vánoce jistě o  mnoho chudší. 
Tutéž skladbu pod vedením pana Jonáše Hermana v ji-
ném aranžmá uslyšíme i v kateřinském kostele poslední 
sobotu roku.

Z koncertů hudby populární připomeňme alespoň swin-
gy Ladi Kerndla ve Slezském divadle. 

Nejen hudbou je však živa kultura. V  Knihovně Petra 
Bezruče bude instalována výstava Zdeňka Svárovského 
a Václava Millera. Tyto fotografie nás zavedou do biblic-
kých míst Jeruzaléma, Sinaje, Libanonu a Jordánska, ale 
i do kapské Etiopie.

Vlastní minulost připomenou přednášky na  téma sídel 
opavských knížat. Jde vlastně o  doprovodný program 
k nedávno otevřené výstavě v Obecním domě. V sobo-
tu 8. prosince si pak budeme moci zopakovat noční ná-
vštěvu Hlásky, kde se můžeme ponořit do nálady starých 
opavských hospod a kaváren.

Přeji Vám, aby advent byl ve Vašich domácnostech pro-
vázen krásnou vůní pečícího se vánočního cukroví a pří-
jemným klidem očekávání. Abyste Vánoce prožili skuteč-
ně krásně a  aby poslední prosincový den byl provázen 
nadějí, že to, co přijde, bude alespoň stejně dobré, po-
kud ne lepší.

Zdeněk Jirásek
primátor
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Izabela Černá, lenka Gollová, adam Šťastný, david lacko, martin budík a lukáš darda. to 
jsou jména studentů,  kteří byli nominováni na cenu 17. listopadu za rozvoj občanské spo-
lečnosti. z rukou primátora nakonec cenu převzala lenka Gollová.

v konkurenci 22 měst v kraji se ukázala směrem k podnikatelům jako třetí nejvstřícnější.

Cenu 17. listopadu za rozvoj občanské spo-
lečnosti uspořádala Opavská kulturní orga-
nizace ve spolupráci se statutárním městem 
Opava. „Cílem akce bylo najít, podpořit a oce-
nit studenty, kteří pomáhají v jakékoliv oblasti 
veřejného zájmu v  Opavě a  jsou ochotni se 
angažovat pro nějakou věc, jež přesahuje je-
jich osobní zájmy,“ říká zastupitelka Gabriela 
Mathiasová, která stála spolu s Ivo Mludkem 
při zrodu této akce. „Hlavní cenu si odnesla 
Lenka Gollová, za vítěze ale považuji všechny 
zúčastněné. Jejich občanské aktivity si ne-
smírně vážím a  jsem rád, že  takoví lidé jsou 
mezi námi,“ doplňuje Ivo Mludek.

lenka Gollová ze  Slezského gymnázia je 
třetím rokem dobrovolnicí Elimu. Docházela 
za seniory do Domova sv. Zdislavy a pomá-
hala při akcích domova Bílá Opava. Doučuje 
žáky s  poruchami učení na  ZŠ TGM a  také 
pomáhá při vedení kroužku muzikoterapie 
v MŠ Eliška. Jezdí na tábory jako instruktor-
ka, a protože je členkou Českého červeného 
kříže, učí děti první pomoci, jezdí na zásahy 
a akce. 

Martin Budík ze Střední školy průmyslové 
a umělecké pomáhá zdravotně postiženým 
při sportovních aktivitách. Organizuje tan-
demové jízdy, airsoft, rafting, dračí lodě, 
horolezectví. Letos se mu podařilo utvořit 
závodní posádky a  zúčastnit se několika 
cyklistických závodů. Porota ocenila tyto 

osobní aktivity, za kterými nestála žádná or-
ganizace, mimořádným uznáním.

Izabela černá ze  zemědělské školy byla 
hlavní aktérkou projektu „Poutavý život far-
máře“, v rámci kterého si mohly děti ze zá-
kladních škol vyzkoušet život na  farmě. Je 
členkou občanského sdružení Světlo života, 
projekt uzpůsobila také pro děti s handica-
pem ze ZŠ Havlíčkova. Podařilo se jí zapojit 
také další spolužáky. 

lukáš Darda ze  Střední průmyslové školy 
stavební je členem skautského oddílu Dolní 
Životice, složil čekatelské zkoušky a  stal se 
rádcem schůzek. Organizuje výlety, veřejné 
akce, každoroční 
tábory, kde je jed-
ním z  hlavních ve-
doucích. Předává 
tak mladším mo-
rální hodnoty, vy-
cházející ze  skaut-
ských zákonů. 

David lacko
z  Mendelova gym-
názia pracuje jako 
dobrovolník Elimu. 
Je zapojen do pro-
gramu 5P, v  rámci 
kterého dochází 
každý týden za  ur-

čeným dítětem, kterému pomáhá s  komu-
nikací a se začleněním do kolektivu vrstev-
níků.  Pravidelně, také každý týden, dochází 
za seniory do Domova Bílá Opava.  

Adam Šťastný z  Mendelova gymnázia 
je čestným členem občanského sdružení 
Za Opavu, podílí se mj. na přípravě akcí Den 
stromů či Den Země a na renovaci drobných 
sakrálních staveb v okolí Opavy. Spoluorga-
nizuje celostátní festival pěveckých sborů 
Opava cantat. 

Všem nominovaným, ale i dalším mladým li-
dem, kteří dělají něco pro ostatní, děkujeme 
za jejich aktivitu. 

Žebříček již pátým rokem sestavuje ča-
sopis Ekonom ve  spolupráci s  českými 
podnikateli. V  Moravskoslezském kraji 
obhájilo loňské vítězství město Odry. 
Na  druhé místo poskočil Krnov. Třetí 
místo pak stejně jako loni patří Opavě. 
Pořadí se stanovuje na  základě padesáti 

hodnocených kritérií. „Opava podle vý-
sledků vyniká například v dostupnosti pra-
covní síly, což je pro případné soukromé 
investory jistě potěšující zpráva,“ říká ná-
městek primátora Dalibor Halátek. Právě 
on  na  slavnostním vyhlašování ocenění 
za Opavu převzal. 

Opava bodovala například v  počtu dětí 
ve  třídách svých základních škol, v  podílu 
výdajů věnovaných na  veřejnou dopravu 
a v kupní síle spotřebitelů. „Naopak rezervy 
máme podle průzkumu v cenách bytů, cenách 
stavebních pozemků a v dopravní dostupnos-
ti města,“ říká Dalibor Halátek.

U příležitosti oslav 17. listopadu 
byli oceněni aktivní studenti

Opava je třetím nejlepším Městem 
pro byznys
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Volby se uskuteční ve  stanovených voleb-
ních místnostech, ve  kterých mohou voliči 
hlasovat v pátek 11. ledna od 14 do 22 hodin 
a v sobotu 12. ledna od 8 do 14 hodin. Hla-
sovací lístky budou všem voličům doručeny 
do  domácností nejpozději v  úterý 8. ledna. 
V  případě druhého kola se volby uskuteční 
v pátek 25. ledna od 14 do 22 hodin a v sobo-
tu 26. ledna od 8 do 14 hodin. Volební lístky 
pro případné druhé kolo voleb obdrží voliči 
až ve volební místnosti. Umístění volebních 
okrsků zůstává stejné jako při říjnových vol-
bách do senátu a zastupitelstev krajů. Jejich 
seznam naleznete na  webových stránkách 
města. 

Prezidenta České republiky může přijít volit 
státní občan České republiky, který alespoň 
druhý den voleb dosáhl věku 18 let. Stejná 
podmínka platí i ve druhém kole voleb. Vo-
lič, který se nebude zdržovat v  době voleb 
v místě svého trvalého pobytu, může hlaso-

vat na  voličský průkaz v  jakémkoliv stálém 
volebním okrsku na  území České republiky 
nebo v jakémkoliv zvláštním volebním okrs-
ku v zahraničí.

O  vydání voličského průkazu může občan 
již nyní zažádat osobně u  obecního úřadu, 
v jehož stálém seznamu je zapsán (v Opavě 
na  ohlašovně magistrátu na  Krnovské 71B), 
a  to až  do  9. ledna do  16 hodin, pro druhé 
kolo volby do  23. ledna do  16 hodin. Dále 
může podat žádost v  listinné podobě opat-
řenou úředně ověřeným podpisem nebo 
v  elektronické podobě podepsanou uzná-
vaným elektronickým podpisem či v  elek-
tronické podobě zaslanou prostřednictvím 
datové schránky. Žádost musí být úřadu 
doručena nejpozději do  4. ledna pro druhé 
kolo volby do 18. ledna. Obecní úřad voličský 
průkaz předá nejdříve 27. prosince. Chceme 
upozornit, že při ztrátě nebo odcizení volič-
ského průkazu nelze vydat duplikát. 

Voliče, který bude chtít volit a  bude se 
v době voleb nacházet například v nemoc-
nici, věznici či  jiném zařízení, je možno 
nechat zapsat do  zvláštního seznamu vo-
ličů. Tento seznam předá ředitel či vedoucí 
zařízení obecnímu úřadu nejpozději do  7. 
ledna do 14 hodin, v případě druhého kola 
volby do 21. ledna. Voliči, který nebude za-
psán do zvláštního seznamu, nemá voličský 
průkaz a nemá trvalý pobyt v okrsku, kde se 
nemocnice či zařízení nachází, nemůže být 
umožněno hlasování. 

Bližší informace týkající se těchto voleb 
naleznete na  webových stránkách měs-
ta (www.opava-city.cz), na  úřední desce 
magistrátu a  na  plakátovacích plochách 
na  území města. V  případě potřeby vám 
s vyhledáním vaší volební místnosti či s dal-
šími informacemi  pomohou pracovnice po-
datelny v přízemí Hlásky nebo na  telefonu 
553 756 111.

Volba prezidenta České republiky
v souvislosti s blížícím se termínem konání přímé volby hlavy státu ve dnech 11. a 12. ledna 
(v případě 2. kola voleb 25. a 26. ledna) vám přinášíme základní informace.

Kvalitu ovzduší 
může ovlivnit každý z nás
smogová situace na opavsku patří mezi nejhorší v republice. na vině přitom nejsou
 jen velcí průmysloví znečišťovatelé z okolí.

V  životním prostředí města Opavy jsou 
dlouhodobě a  silně přítomné tuhé znečiš-
ťující látky, tzv. polétavý prach, jejichž nej-
významnějším zdrojem jsou doprava a  lo-
kální topeniště. Polétavý prach způsobuje 
cévní mozkovou mrtvici nebo choroby dý-
chacích cest. V  důsledku navázaných těka-
vých látek může způsobovat také rakovinu. 
To ovšem nejsou jediné nemoci, které kvůli 
neekologickému vytápění ohrožují náš ži-
vot. Doktoři na  severní Moravě informují, 
že silně vzrůstá nemocnost u dětí a přibývá 
také neplodných párů.

Cest, jak mohou občané sami přispět 
ke  zlepšení ovzduší, je přitom mnoho. 

Naprostým základem je, aby v  kamnech 
nespalovali plasty či různé jiné odpady. 
Mohou například vytápět kvalitním uhlím 
nebo biomasou pomocí moderních kotlů, 
na  jejichž nákup teď poskytuje Moravsko-
slezský kraj dotace. Existují ovšem i  mno-
hem lepší varianty domácího vytápění,  jsou 
jimi například geotermální čerpadla,  solár-
ní systémy a brikety z dřevní štěpky, nebo si 
mohou lidé svůj dům zateplit a  ušetřit tak 
množství spotřebované energie.

Dokud budou lokální topeniště zdrojem 
škodlivin, které se dostávají do  ovzduší, 
bude nutné a velmi důležité se před  těmito 
toxickými látkami v období největšího smo-

gu, zejména v zimě, bránit. Za těchto okol-
ností je lepší  vycházet z domu co nejméně, 
venku nesportovat a  posílit svůj imunitní 
systém, aby se s  těžkým obdobím dokázal 
vyrovnat. O  aktuálním stavu ovzduší jsou 
občané informováni mimo jiné na  webo-
vých stránkách města a  pomocí vlaječek 
na autobusech a trolejbusech.

Z různých zdrojů se dá sice dočíst, že emise 
v  Moravskoslezském kraji způsobují v  nej-
větší míře velcí znečišťovatelé. Opava je 
ovšem od  hlavního průmyslového centra 
kraje vzdálená a  nemá tak silně rozvinutý 
těžký průmysl. To, jak se nám bude ve městě 
dýchat, tedy určují především sami občané.
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Podle pořadí důležitosti bude během zimy 
pluhováno celkem 131 km vozovek míst-
ních komunikací. Z  toho 41,5 km bude 
udržováno chemicky posypem zvlhče-
nou solí, přičemž se jedná hlavně o  trasy 
MHD. „Na údržbu místních komunikací bylo 
pro rok 2012 v  rozpočtu města vyhrazeno  
6,9  milionu korun, v  roce minulém to bylo  
7,1 milionu. To znamená, že  zimní údržba 
bude prováděna v  objemu téměř totožném 
jako v minulých letech,“ uvedl náměstek pri-
mátora Daniel Žídek.

Údržba chodníků o  celkové délce 49 km 
bude prováděna zejména pluhováním 
chodníkovými sypači s  následným posy-
pem inertním materiálem. Dalších 23 km 
chodníků, které není možné čistit stroj-
ní mechanizací, zvláště v  centru města, 
na  úzkých chodnících, na  přechodech 
pro chodce, na  nástupních plochách za-
stávek MHD, schodech, lávkách, most-
cích apod., pak bude udržováno ručně. 
Traktorem s  radlicí bude pluhováno 
11 km chodníků v parcích a sadech. Dále 
bude prováděn posyp železničních pře-
jezdů a  vybraných vozovek kamennou 
drtí a  odhrnování sněhu na  všech měst-
ských hřbitovech. 

Případný led na  chodnících v  pěší zóně 
v centru města bude stejně jako v minu-
lém roce opakovaně ošetřován posypem 
inertním materiálem. Ze  zákona o  po-
zemních komunikacích vyplývá, že vlast-
ník místní komunikace nebo chodníku 
odpovídá za  škody, jejichž příčinou byla 
závada ve  schůdnosti. Na  druhé straně 
však není stanovena zákonná povin-
nost vlastníka provádět zimní údržbu 
na všech místních komunikacích či chod-
nících. Je také třeba si uvědomit, že  je 
nutné přizpůsobit svou chůzi a obutí ak-
tuálnímu stavu chodníku a  klimatickým 
podmínkám.  

Zimní údržba je prováděna výhradně v roz-
sahu dle schváleného operačního plánu. 
Úseky, na kterých zimní údržba prováděna 
není, jsou uvedeny na webových stránkách 
města v Nařízení statutárního města Opa-
vy č. 2/2009 o  vymezení úseků místních 
komunikací, na  kterých se pro jejich malý 
dopravní význam nezajišťuje sjízdnost 
a schůdnost odstraňováním sněhu a nále-
dí. Pro větší přehlednost je na webu v sekci 
Mapy připravena také mapa s názvem Zim-
ní údržba, z  níž je patrné, které ulice jsou 
v zimě udržovány. 

Jak se v zimě budou udržovat 
chodníky a komunikace

opavské technické služby budou během zimy opět zajišťo-
vat zmírňování následků způsobených povětrnostními vlivy 
na místních komunikacích v opavě a jejích městských čás-
tech podle schváleného operačního plánu zimní údržby. 

nenašli jste ve schránce hlásku?
Pokud vám na konci prvního týdne v měsíci 
nebyla doručena do vaší domovní schrán-
ky Hláska, obraťte se na  reklamační od-
dělení České pošty, s.p. (tel.: 553  753  588, 
553  753  563), která zpravodaj distribuuje. 
Vaše stížnost bude vyřešena ihned. Aktu-
ální číslo Hlásky naleznete také na  webo-
vých stránkách města (www.opava-city.
cz/hlaska). Pro zrakově postižené občany 
vytváří zpravodaj v Braillově písmu a  také 
na  CD pro přehrávání textu pro zrakově 
postižené na PC sdružení při ZŠ Havlíčkova 
Tandem. Zapůjčit si jej můžete buď v Měst-
ském informačním centru, nebo v Knihov-
ně Petra Bezruče. 

prosincové zastupitelstvo
Patnácté řádné zasedání Zastupitelstva sta-
tutárního města Opavy se uskuteční v pon-
dělí 10. prosince od 13 hodin ve Sněmovním 
sále minoritského kláštera. Hlavním bodem 
programu bude projednávání rozpočtu 
města na  příští rok. Podrobnější informace 
o  programu jednání naleznete na  úřední 
desce Magistrátu města Opavy, na  plaká-
tech a na webových stránkách města. 

vyhlášení grantů na rok 2013
O  vyhlášení grantů pro rok 2013 v  oblasti 
sportu a  kultury budou zastupitelé roz-
hodovat na  svém prosincovém zasedání. 
Nově budou vyhlášeny granty týkající se 
životního prostředí a EVVO. Předpokládaný 
termín vyhlášení všech grantů je 12. pro-
since. Podmínky grantových okruhů budou 
zveřejněny na  webových stránkách města 
(www.opava-city.cz/granty). Žádosti budou 
přijímány do 18. ledna. 

vánoční stromečky  
z městských lesů opava
Příspěvková organizace zřízená městem, 
Městské lesy Opava, bude prodávat své vá-
noční stromky v  areálu Magistrátu města 
Opavy na  Krnovské ulici ve  dnech 10.–14. 
prosince v čase od 8 do 16 hodin.

Beseda ukáže seniorům, jak se 
bránit při předváděcích akcích
Statutární město Opava pod záštitou ná-
městka primátora Daniela Žídka a  Sdruže-
ní obrany spotřebitelů Moravskoslezského 
kraje zve všechny seniory na  besedu s  ná-
zvem Ochrana seniorů při předváděcích ak-
cích a podomním prodeji. Beseda proběhne 
v  pondělí 3. prosince od  10 hodin v  Sále 
purkmistrů Obecního domu. 

Foto: archiv TSO s.r.o.
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Více než padesát různých 
tipů, které pomáhají nejen 
životnímu prostředí, ale také 
našim peněženkám, obsahu-
je nový kalendář s  názvem 
Zelené úřadování. „Základ 
kalendáře připravila Síť eko-
logických poraden. V  rámci 
spolupráce jsme však moh-
li kalendář do  značné míry 
upravit podle našich představ. 
Kalendář nám totiž bude mimo jiné sloužit 
i  jako pracovní,“ říká Dagmar Kůrečková 
z odboru kancelář primátora. Kalendář je 
financován z  Programu švýcarsko-české 
spolupráce. Opava se k  jeho tvorbě při-
dala v  rámci projektu Environmentálně 
šetrný provoz Magistrátu města Opavy. 
Cílem tohoto projektu je zavedení tzv. 
zeleného úřadování, které by mělo nejen 
pomoci zlepšit životní prostředí, ale také 

ušetřit provozní náklady. 
V kalendáři tak najdete například tipy na to, 
jak v práci ušetřit na provozu velkých tiská-
ren pomocí jednoduchého automatického 
spínače nebo s pomocí odrazové fólie umís-
těné na  stěně za  radiátorem snížit náklady 
na  vytápění až  o  10 %. Kromě samotných 
tipů kalendář obsahuje také nejrůznější zají-
mavosti o životním prostředí. Věděli jste na-
příklad, že na výrobu jednoho zubního kar-

táčku je zapotřebí až  1,5 kg 
surovin? „Krátký text pro každý 
týden je navíc doprovázen také 
stylizovaným obrázkem, který 
vtipnou formou a s nadsázkou 
poukazuje na  aktuální  téma,“ 
říká Dagmar Kůrečková.

„Rozhodli jsme se kalendář 
dát jako takový malý dárek 
našim návštěvníkům Měst-

ského informačního centra. V  průběhu pro-
since jej tak může získat každý návštěvník 
k jakémukoliv nákupu v našem informačním 
centru,“ říká vedoucí Městského informač-
ního centra Eva Balarinová. Počet kusů ka-
lendáře je však velmi omezený. „K dispozici 
budeme mít přibližně dvě stovky kalendářů. 
Doufáme, že  alespoň některým našim ná-
vštěvníkům tak před Vánoci udělá radost,“ 
dodala Eva Balarinová. 

Stolní kalendář, který vám poradí, jak ušetřit

Nadané děti opět 
navštívily radnici
Děti z opavského Klubu nadaných dětí Mensy České 
republiky po roce přijaly pozvání náměstka primátora 
Daniela Žídka ke společnému setkání na Hlásce.

město ve spolupráci se sítí ekologických poraden připravilo pro příští rok kalendář s názvem 
zelené úřadování. tipy, jak ušetřit peníze i životní prostředí, v něm však najde každý.

V pondělí 19. listopadu se v zasedací míst-
nosti rady města sešlo několik dětí z Klubu 
nadaných dětí Mensy České republiky, aby 
probraly témata, která je zajímají, společně 
s náměstkem primátora Danielem Žídkem. 
Klub nadaných dětí Mensy ČR pro děti 
od desíti let pracuje při Základní škole Engli-
šova již druhým rokem. Škola klubu poskyt-
la nejen vhodné prostory a  podmínky, ale 
zajistila i vedoucí, kteří se ve svém volném 
čase věnují práci s nadanými dětmi. „Opava 
je jedním z mála měst, kde takový klub působí. 
Svou činnost, jako jeden ze tří nejaktivnějších 
a  nejúspěšnějších z  celé republiky, prezento-
val opavský klub na  konferenci Mensa pro 

rozvoj nadání, která se konala letos 9. listopa-
du v  Prostějově,“ uvedla Ludmila Havlíková, 
zástupkyně ředitele ZŠ Englišova. 
Vzhledem ke stále vzrůstajícímu zájmu o ak-
tivity klubu a také díky podpoře města mohl 
být v minulém školním roce klub rozdělen 
na  dvě skupiny. První skupinu navštěvují 
děti od prvního do třetího ročníku, druhou 
děti od čtvrtého do šestého ročníku základ-
ních škol z Opavy a okolí. Činnost sdružení 
nabízí nadstandardní rozvoj formou mimo-
školní činnosti. „Klub se schází vždy v pondělí 
jedenkrát za dva týdny a během školního roku 
organizujeme dvě až tři sobotní akce. Hlavní 
náplní schůzek jsou badatelské programy, ex-

kurze, přednášky, besedy, interaktivní výstavy, 
tvůrčí dílny, vědohraní, experimentování, hla-
volamy, rébusy,  logické a deskové hry,“ přibli-
žuje činnost klubu Ludmila Havlíková. 
„Členem klubu se může stát každý žák od prv-
ního do šestého ročníku, který dosáhne v testu 
inteligence hodnoty vyšší než 120. Děti do  čtr-
nácti let se pak mohou stát členy Dětské Mensy,“ 
dodává Ludmila Havlíková. Nejbližší školní 
testování proběhne 6. prosince v  jídelně ZŠ 
Englišova. Testování bude probíhat po několi-
ka skupinkách. První skupina bude testována 
cca od 8 hodin. Více se o činnosti Klubu na-
daných dětí dozvíte na webových stránkách 
www.mensa.cz/nadane-deti/knd/opava/. 
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V  současné době probíhá ve  veřejné správě 
řada změn, jejichž smyslem je zjednodušit 
a  zpříjemnit občanům veškeré vyřizování 
na  úřadech. Na  občana se tak pohlíží jako 
na zákazníka a cílem je jeho spokojenost s po-
skytovanými službami. Ty by měly řešit životní 
situace, které jej trápí. Z pohledu veřejné správy 
se pak stále aktuálnější stává otázka nákladnos-
ti a efektivity poskytování služeb. „Spokojenost 
našich zákazníků je pro nás zcela zásadní, proto 
jsme se rozhodli vybudovat řešení na  podporu 
životních situací, které by nám mělo pomoci naše 
služby zlepšit a  urychlit,“ říká tajemník magist-
rátu Tomáš Elis a dodává: „Životními situacemi 
máme na mysli konkrétní problémy, které občany 
mohou trápit. Neptáme se tak například na po-
platek za psa, ale životní situací může být – pořídil 
jsem si psa. Popis této životní situace lidem řekne, 
co musí zařídit a kde musí pejska nahlásit.“

V rámci tohoto projektu pracovníci magistrá-
tu vytvořili celkový přehled o poskytovaných 
službách a procesech, které se v rámci města 
provádějí. „Jednoznačně jsme museli identifi-
kovat, kdo za  každou službu zodpovídá, kdo ji 
vykonává a  kdo je jejím zákazníkem. Pak jsme 
si kladli otázku, jak je možné tuto službu zlepšit,“ 
říká Tomáš Elis. Z  vypracovaných materiálů 
by měli těžit jak političtí představitelé města, 
jejichž úkolem je stanovovat kvalitu a rozsah 

poskytování služeb, tak pracovníci magistrátu, 
kteří získají přehled procesů, které vykonávají 
oni sami i jejich kolegové, a samozřejmě také 
občané, kteří se tak jednoduše mohou dostat 
k informacím, jaké služby jim budou na kon-
krétních místech poskytnuty, kdo je za jejich 
řešení zodpovědný a jakými zákony a vyhláš-
kami se konkrétní služba řídí.

„Na celém projektu jsme spolupracovali s kon-
zultační firmou Cortis Consulting, ale nechtěli 
jsme si nechat jen zpracovat analýzu externí 
firmou. Šlo nám o to, aby se v maximální míře 
do projektu zapojili naši pracovníci, kteří znají 
zdejší prostředí. Navíc se participací na projektu 
naučili spoustu nových věcí, které budou moci 
využít ve své další práci,“ věří tajemník úřadu. 
Hlavním výstupem projektu je v  tuto chvíli 
vytvořený Katalog služeb a procesů s vazbou 
na životní situace. Materiál by měl být zákla-
dem pro další práci jako například elektronic-
ké formuláře nebo efektivní kontaktní cent-
rum. Celý projekt s názvem Procesní analýza 
a komunikační strategie – metodika, analýzy, 
vzdělávání, software pro procesní analýzu 
byl spolufinancován z Evropského sociálního 
fondu prostřednictvím Operačního progra-
mu Lidské zdroje a zaměstnanost. Projekt byl 
také v listopadu oceněn v soutěži BEST 2012, 
kterou pořádá magazín Egovernment.

Město zlepšuje své služby

provoz mhd v době svátků
V  období letošních vánočních svátků bude 
opavská MHD obsluhována obdobně jako 
v  minulých letech. Ve  dnech od  24. do  26. 
prosince a 1. ledna platí víkendový jízdní řád. 
V pracovních dnech mezi svátky bude MHD 
částečně omezena, tzn. 27., 28. a  31.  pro-
since bude MHD jezdit v  režimu jízdního 
řádu pracovních dní s  výjimkou linek 202, 
204, 205 a  210, které nebudou vypravová-
ny stejně jako spoje vyznačené v  jízdních 
řádech jako školní.  Na  Štědrý den bude 
provoz od 15.30 hodin postupně omezován 
a v 16.30 hodin ukončen. Na Silvestra bude 
provoz omezován od  19.30 hodin a  ukon-
čen ve 20.30 hodin. Na Nový rok vyjíždí vozy 
MHD od  6.30 hodin a  od  7.30 hodin bude 
provoz dle platného jízdního řádu.

vánoční výstupy na městskou věž
Výstupy budou probíhat v  podvečerních 
hodinách, těšit se tak můžete na  výhled 
na  vánočně vyzdobené město. Hláska 
bude otevřena od  pondělí 3. prosince 
až  do  neděle 23. prosince každý všední 
den od  16  do  19  hodin. Vstupenky si mů-
žete zakoupit s týdenním předstihem v MIC 
nebo v daný den přímo na místě v hlavním 
vstupu do budovy Hlásky. Ceny vstupenek 
jsou 20 Kč na  osobu, 10 Kč zaplatí mládež 
do  15  let, ZTP a  ZTP-P. Všechny důležité 
informace se v  případě potřeby dozvíte 
v Městském informačním centru.

odvoz domovního odpadu 
o vánočních svátcích a na nový rok
Na Štědrý den a po oba vánoční svátky bu-
dou technické služby provádět pravidelný 
vývoz popelnic a kontejnerů včetně separo-
vaného sběru.  Na Nový rok však svoz odpa-
du nebude prováděn s tím, že bude nahra-
zen v následujících dnech. 

Úřední hodiny magistrátu 
na konci prosince
Magistrát města Opavy oznamuje obča-
nům, že v pátek 21. prosince si mohou vyří-
dit své úřední záležitosti pouze do 12 hodin. 
Od čtvrtku 27. prosince bude úřad otevřen 
v běžnou pracovní dobu. V pondělí 31. pro-
since pak bude úřad po celý den uzavřen.

městský hřbitov o vánocích
Městský hřbitov v  Opavě bude v  prosin-
ci otevřen od 8 do 18 hodin. O vánočních 
svátcích budou provozní hodiny rozšíře-
ny – 24. prosince bude hřbitov otevřen 
od  8  do  18 hodin, 25. a  26. prosince pak 
od 8 do 19 hodin.

poskytovat služby občanům rychleji a efektivněji, tak by se 
dal shrnout cíl, který si město určilo v rámci projektu zpraco-
vávajícímu systém řízení služeb.

„Paní Hynarová přesvědčila výběrovou komisi 
nejen svým vystupováním a schopnostmi, ale 
také koncepcí, kterou k přihlášce do výběrové-
ho řízení předložila,“ říká předsedkyně výbě-
rové komise Pavla Brady. Komise se v  tajné 
volbě shodla na vítězce téměř jednomyslně. 
Nová ředitelka (na snímku vlevo) tak do své 
funkce nastoupila v  pondělí 12. listopadu. 
„Řízení této organizace je pro mě velkou vý-
zvou,“ říká Jana Hynarová a dodává: „Hodlám 
s  zaměřit především na  kvalitní komunikaci 
uvnitř organizace i mezi organizací a jejím zři-
zovatelem.“

OKO má novou ředitelku
od poloviny listopadu stojí v čele opavské kulturní orga-
nizace jana hynarová. 
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kapesní počítače do ruky, známé také jako mobilní 
digitální asistenti (mda) jsou velikosti mobilního telefonu. 

Řada občanů se domnívá, že strážníci městské policie v opavě 
nemají nic jiného na práci, než s těmito mobily na veřejném 
prostranství hrát hry a zasílat sms zprávy. opak je pravdou.

Tyto přístroje umožňují strážníkům indivi-
duální přístup k  řešení přestupků. „Jedná se 
o  technické vybavení, které slouží k  rychlejšímu 
získávání a ověřování informací, například ověřo-
vání totožnosti osob,  evidovaných psů, informací 
o vozidle, kterým je páchán dopravní přestupek či 
jiné protiprávní jednání,“ uvedl náměstek primá-
tora Daniel Žídek. Strážníci si mohou dále ově-
řit, zda dochází k opakovanému protiprávnímu 
jednání osob, a s těmito údaji dále pracovat. 

Mobilní zařízení umožňuje odesílání aktuál-
ních zjištěných přestupků a  jiných událostí 
z místa do informačního systému městské po-
licie. „Příkladem může být řidič, který se dostaví 
na služebnu městské policie s lístečkem pro ne-
přítomného řidiče. Strážník na  služebně si díky 
informačnímu systému najde záznam od kole-
gy, který informaci zadal do MDA na ulici. Poslé-
ze už danou věc vyřeší, neboť má všechny nále-
žitosti k dispozici,“ ukazuje na příkladu Daniel 
Žídek. Tím, že strážníci MDA využívají, ulehčují 
práci operátorovi linky tísňového volání, který 
odeslanou informaci pouze doplní a nemusí 
vytvářet novou.

V současné době se pracuje na vylepšení sys-
tému, kdy s odeslanou zprávou z MDA bude 
odeslána i  informace o  místě pořizování zá-
znamu a místě spáchání přestupku či jiného 
protiprávního jednání. Vše je podloženo ma-
pou města v  informačním systému městské 
policie díky systému GPS. „Podle těchto moni-
torovaných poloh můžeme zjistit, kde dochází 
k  nejčastějšímu výskytu protiprávního jednání, 
jaké přestupky se v  různých částech města pá-
chají a  tyto informace budeme moci využívat 
k  dalšímu zpracování a  ke  zlepšování činnosti 
městské policie. Systém bude také plně využíván 
při ukládání přijatých oznámení od  kohokoli 
na místě veřejnosti přístupném,“ dodává na zá-
věr Daniel Žídek. 

Během pěti let používání mobilních datových 
asistentů Městskou policií v Opavě se postup-
ně systém zdokonaluje, stejně jako mobilní 
zařízení, které se plně používá při výkonu. 
V  příštím roce se plánuje nákup novějších 
mobilních zařízení, aby práce strážníků byla 
rychlejší s maximem poskytnutých informací 
důležitých pro samotný výkon služby.

Městští policisté 
využívají ke své práci 
mobilní datové asistenty

veteráni uctili památku 
obětí válek
Tradiční vzpomínka na oběti válek se letos 
konala 12. listopadu na  Městském hřbi-
tově, a  to za  účasti veteránů, pamětníků, 
zástupců statutárního města Opavy aj. 
Vojáci 53. brigády průzkumu a elektronic-
kého boje zde poprvé nastoupili s novým 
bojovým praporem, který z  rukou prezi-
denta republiky převzal 28. října v  Praze 
532. prapor brigády. Na pietní akt navázalo 
setkání v  kasárnách na  Jaselské ulici, kde 
byla v přízemí velitelství brigády otevřena 
výstava Vojenská historie a  osobnosti po-
sádky Opava. Výstava na  28 panelech ná-
zorně zachycuje osudy jedné z nejstarších 
vojenských posádek v Česku – nyní jediné 
v  Moravskoslezském kraji a  na  východě 
republiky. Výstava zatím není běžně pří-
stupná veřejnosti, ale lze očekávat, že se ji 
podaří přemístit do Obecního domu nebo 
jiného kulturního zařízení.   

dárci krve převzali ocenění
V  úterý 20. listopadu převzalo ocenění 
z rukou primátora Zdeňka Jiráska celkem 
63 dárců krve z Opavy a okolí. Zlatou pla-
ketu Prof. MUDr. Jana Janského za 40 od-
běrů v  tento den obdrželo 16 dárců, Zla-
tý kříž III. stupně za  80 odběrů získalo 
36 osob, Zlatý kříž II. stupně za 120 odbě-
rů 8 a  Zlatý kříž I. stupně za  160 odběrů 
3 dárci. Odměny dárcům krve navrhuje 
Oblastní spolek Českého červeného kříže 
Opava, který zpracovává seznam dle in-
formací z Transfúzní stanice v Opavě. V le-
tošním roce bylo oceněno bronzovou pla-
ketou MUDr.  Janského celkem 140 osob, 
stříbrnou 100 a zlatou 80 dárců. Zlatý kříž 
III. třídy získalo 36 osob, II. třídy 8 a I. třídy 
3 dárci.  

„V  levém horním rohu pamětní desky desky se 
nachází keramický znak obce, pod ním je umís-
těn  keramický reliéf, který zobrazuje historický 
vývoj  Milostovic od  nalezených keramických 
střepů  až po současnost. Dále tento reliéf před-
stavuje charakter naší obce, znázorňující země-
dělství a  také naši nejvýznamnější dominantu 
kapli sv. Cyrila a  Metoděje,  jež byla vystavěna 

v  roce 1901,“ popisuje novou pamětní des-
ku starosta Milostovic Kamil Ručil. Dále jsou 
na  desce chronologicky uvedeni starostové 
a  předsedové místního národního výboru 
od  roku 1902 až  po  současnost. Ve  volné 
střední části desky je také znázorněna kronika 
s  letopočtem 1255, který uvádí první písem-
nou zmínku o Milostovicích. 

V Milostovicích si připomněli bývalé starosty
pamětní desku s názvy všech starostů milostovic odhalili 
místní v pátek 16. listopadu. 
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Stejně jako v minulých letech, také v tomto 
roce bude po celý čas adventu probíhat vá-
noční jarmark. Horní i  Dolní náměstí zaplní 
stánky s  drobnými dárky, vánočními ozdo-
bami, ale také s punčem nebo něčím drob-
ným k zakousnutí. Opavský vánoční jarmark, 
to však nejsou pouze trhy, ale také celá řada 
doprovodných akcí. Připraveny jsou desítky 
koncertů, divadelních představení a  dalších 
zajímavých akcí. Každý den až do Vánoc tak 
Dolní náměstí nabídne nový důvod, proč 
na jarmark zavítat. 

Všechno odstartuje v  neděli 2. prosince. 
O vůbec první vystoupení se postarají pěvec-
ké sbory Domino a Cvrčci. „V tomto roce bude-
me také hned první den jarmarku rozsvěcovat 
vánoční strom. Ten bude opět ozdoben výtvory 
opavských dětí, které nám své vlastnoručně 

vyrobené ozdoby nosily v  průběhu listopadu,“ 
říká Monika Štěpánková z  odboru kancelář 
primátora. Výsledky soutěže O  nejhezčí vá-
noční ozdobu, v rámci níž děti ozdoby vyrá-
běly, pak budou vyhlášeny 11. prosince v 10 
hodin na Dolním náměstí. Během zahájení se 
mohou Opavané těšit ještě na jednu novin-
ku – večerní ohňostroj. Ten se tak přesouvá 
z mikulášského programu právě na zahájení 
jarmarku. 

„V  porovnání s  předchozími roky jsme se sna-
žili o větší programovou pestrost,“ říká Monika 
Štěpánková a dodává: „Kromě celé řady kon-
certů se tak na Dolním náměstí představí také 
kejklířské vystoupení cirkusu LeVitare, brněnské 
divadlo Koráb, loutkové Divadlo bez kliky nebo 
třeba Komedianti na  káře.“ I  tradiční koncer-
ty však mají co nabídnout. Během jarmarku 

vystoupí například Rangers, Kopyto, David 
Spilka, U2 STAY nebo Joe Cocker Band Brno. 

Vánoční jarmark by měl oficiálně začínat ka-
ždý den v 9 hodin. Stánky se zbožím pak bu-
dou otevřeny do 18 hodin, občerstvení bude 
zavírat později. V nabídce samozřejmě nebu-
de chybět stánek s oblíbeným punčem. Le-
tos bude k  dispozici norimberský, vídeňský 
a  francouzský punč. „Z těch méně tradičních 
stánků s občerstvením bych možná upozorni-
la na stánek s waflemi a muffiny, nebo stánek 
s  ručně zdobenými medovými perníčky,“ říká 
Soňa Matušková ze  společnosti RK Invest, 
která jarmark pořádá. V dalších stáncích pak 
budou například smaltované nebo dřevěné 
šperky, ručně vyřezávané dřevěné vánoční 
ozdoby či svíčky z včelařského vosku a další 
medové speciality slovenských včelařů.

Vánoční jarmark zpříjemní
čas adventu

Program vánočního jarmarku odstartuje na první adventní neděli. 
Ta letos připadá na 2. prosince. Jarmark pak zakončí půlnoční mše 
24. prosince ve 20 hodin.
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Vybrané akce nejen na náměstí

Půlnoční mše pod otevřeným nebem 
Program vánočního jarmarku má v tomto roce ještě jednu novinku. Na Štědrý den se na Dolním 
náměstí bude sloužit od 20 hodin půlnoční bohoslužba.
Jednou z vánočních tradic jsou večerní bohoslužby v kostele, lidově známé jako půlnoční mše. K řadě půlnočních, které 
v tento den budou probíhat v kostelech po celé opavě, se tentokráte připojí také Dolní náměstí. Na něm budou od 20 hodin 
sloužit mši představitelé hned tří církví působících v opavě – Církev bratrská, Apoštolská církev lifenet a Církev adventistů 
sedmého dne. Během bohoslužby nezazní jen vánoční slovo, ale především také známé i méně známé koledy. Pro případ, 
že by návštěvníky Dolního náměstí dostatečně nezahřála samotná sváteční atmosféra, bude k dispozici také teplý čaj.

v období adventu se však 
nekoná jen vánoční jarmark. 
akce nejrůznějšího druhu 
najdete v opavě prakticky 
na každém rohu. stačí si jen 
vybrat. my vám přinášíme 
některé tipy, které by nemě-
ly ujít vaší pozornosti.

Česká vánoční mše Jakuba Jana 
Ryby v kostele sv. Ducha
Na  druhý svátek vánoční chystá agentura 
Karla Kostery tradiční vánoční koncert v kos-
tele sv. Ducha. Od  15 hodin tady vystoupí 
Chlapecký sbor ZŠ Stěbořice, Chrámový sbor 
Opava, Pěvecký sbor Stěbořice a členové or-
chestru Slezského divadla a sólisté. Na pro-
gramu bude Česká vánoční mše Jakuba Jana 
Ryby, pastorela Jana Kypty Čas radosti, vese-
losti a české a moravské koledy. 

Jakub Jan Ryba podruhé
Česká mše vánoční je beze sporu jedním 
z nejhranějších českých děl s vánoční temati-

kou, a tak není divu, že i v Opa-
vě ji bude možno slyšet hned 
v  několikero provedení. Jed-
ním z  nich je také Vánoční 
koncert v  kostele sv. Kateřiny 
v  Opavě-Kateřinkách, který 
je na  programu 29. prosince 
od  15 hodin. Před samotnou 
Českou mší vánoční v  podání 
smíšeného pěveckého sboru 
P.  Cypriana Lelka, Komorního 
orchestru z  Dolního Benešo-
va a  sólistů vystoupí známá 
cimbálovka Giňovci se svým 
vánočním programem.

Laďa Kerndl v divadle
Král českého swingu, Láďa Kerndl, kte-
rého Gustav Brom pasoval na  českého 
Sinatru, vystoupí v  pondělí 17. prosin-
ce od 19 hodin ve Slezském divadle. 
Svým typickým chraplavým hla-
sem nabídne posluchačům nej-
slavnější filmové melodie 
i vánoční písně a koledy. 

    Předvánoční koncert opavského Amadea
Ve  středu 19. prosince vystoupí ve  Sněmovním sále minoritského kláštera 
od 19 hodin Lukáš Vondráček, vítěz celé řady mezinárodních klavírních sou-
těží. Na programu budou skladby W. A. Mozarta, L. van Beethovena, J. Brahm-
se a S. Rachmaninova. Tento mladý opavský klavírista má ve svých 26 letech 
za sebou koncerty prakticky ve všech největších koncertních síních. Jeho ná-
vštěva rodné Opavy je tak pro milovníky vážné hudby opravdovým hudebním 
svátkem.

Foto: archiv Petra Urbánka

Foto: archiv Ladi Kerndla

Foto: archiv Ministerstva zahraničních věcí
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I n z e r c e

  Dolní nám. 6, Opava, tel.: 553 710 515 
  Solná ul. 5, Opava, tel.: 553 623 432

www.jamnicky.cz

Kompletní služby optiky, kontaktní čočky (i multifokální), 
měření zraku, sportovní dioptrické brýle.

SLEVA 25% 
na multifokální brýlová skla

platí do 21. 12. 2012

Střední zahradnická škola, Ostrava, p.o. 
Ostrava-Hulváky, Žákovská 20-22
tel.: 596 622 335, e-mail: szas.ostrava@gmail.com
www.szas-ostrava.cz

Nabízí tvořivým žákům studium v oborech:
41-44-M/01 Zahradnictví 
studijní obor zakončený maturitní zkouškou se zaměřením na exteriéry, 
interiéry a design, (jediná škola na severní Moravě s tímto  oborem)
78-42-H/05 Přírodovědné lyceum
studijní obor se zaměřením na biologii, 
botaniku a životní prostředí
41-52-H/01 Zahradník
66-51-H/01 Prodavač květin – � orista
velmi perspektivní obory zakončené 
závěrečnou učňovskou zkouškou

Dny otevřených dveří:

12. 12. 2012 a 16. 1. 2013

od 9.00 hod do 17.00 hod

Pro mimoostravské je zajištěno ubytování ve vlastním  Domově mládeže.
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Čavore Khamorestar uspěl 
v Hranicích na Moravě

Členové souboru, který se zaměřuje přede-
vším na tradiční romské tance, zaujali na této 
přehlídce nejen diváky, ale také porotu a od-
vezli si tak z Hranic na Moravě Cenu poroty. 
Dětem na náklady spojené s dopravou přispě-
lo svým grantem statutární město Opava. 

Soubor při ZŠ Dvořákovy sady působí již 
několik let. Za tu dobu byl k vidění na mno-
ha různých akcích v Opavě i blízkém okolí. 
Děti svým  tanečním uměním dělají radost 
seniorům v domovech důchodců, v penzio-
nech, své nadšení a radost z tance prezen-
tují těm nejmenším v  mateřských  školách 
nebo v Základní škole pro tělesné postiže-
né na  Dostojevského ulici. Mezi pravidel-

né akce, kterých se Čavore Khamorestar 
účastní, patří například přehlídka tanečních 
skupin v  rámci opavského Dne sociálních 
služeb.

pomoc v krizi najdete ve Fénixu
Všem, kteří se ocitli v  těžké životní situaci, 
jsou nešťastní a  nevědí si se svým problé-
mem rady, nabízí Charita Opava bezplatnou 
krizovou intervenci – službu Fénix. V přípa-
dě potřeby lze zajistit i konzultaci s psycho-
logem. Fénix sídlí na Zacpalově 27 v Opavě. 
Bez objednání můžete přijít v pondělí od 8 
do 12 hodin nebo ve středu od 12 do 16 ho-
din. Bližší informace vám podají na telefonu 
737 615 459 nebo e-mailu fenix@charitao-
pava.cz. 

dárkové poukazy na masáže
Wellness centrum Charity Opava připravilo 
také pro letošní Vánoce dárkové poukazy 
na  veškeré procedury. Zakoupit je může-
te jak v Jaktaři na ulici Přemyslovců 26, tak 
i na pracovišti na Kylešovské 4. Jak prozradil 
vedoucí Wellnes centra Pavel Veverka, v zim-
ním období je vedle klasických zdravotních 
masáží největší zájem o  masáže lávovými 
kameny, rašelinové zábaly či o saunu. Masá-
že provádějí nevidomí a  zrakově postižení 
maséři, které letos doplnila i masérka. Veš-
keré procedury je nutno předem objednat 
na  telefonních číslech 553  611  322 nebo 
605 444 322.

taneční soubor Čavore khamorestar při zŠ dvořákovy sady 
reprezentoval začátkem listopadu opavu na přehlídce zá-
jmových organizací v moderních a romských tradičních 
tancích v hranicích na moravě.

Foto: archiv tanečního souboru

Opavská charita hledá 
Tříkrálové koledníky
každý nový rok začíná v charitě opava tříkrálovou sbírkou. 
v lednu vyjdou koledníci do ulic s poselstvím boží lásky, 
dobra a klidu už po třinácté. zároveň poprosí o příspěvek 
na podporu charitního díla.
Přestože koledování začíná už 1. ledna, 
oficiálně bude Tříkrálová sbírka zahájena 
mší svatou ve  čtvrtek 3. ledna v  15 hodin 
v  kostele sv. Vojtěcha, kde bude kolední-
kům uděleno požehnání. Poté projde Opa-
vou Tříkrálový průvod, jehož cílem bude už 
tradičně Slezské divadlo, kde se tři králové 
pokloní novorozenému Ježíškovi. „Zámě-
rem nadcházející sbírky je vytvoření centra 
poskytujícího komplexní služby seniorům, 
dobudování několika bytů chráněného byd-
lení a zčásti také úhrada nákladů mateřského 
centra Neškola,“ uvedla koordinátorka sbírky 
Marie Gilíková. 

Aby tato krásná tradice, založená na  lidské 
solidaritě mohla být naplněna i v roce 2013, 
hledá Charita Opava tříkrálové kolední-

ky a  vedoucí skupinek, kteří však musí být 
starší 15 let. Hlásit se mohou v  průběhu 
prosince na  telefonním čísle 604  175  518 
nebo e-mailem: gilikova@charitaopava.cz. 
Stejně jako při poslední sbírce budou ko-
ledníci soutěžit o nejkrásnější vlastnoručně 
vyrobenou Tříkrálovou kometu. „Tentokrát 
bychom chtěli vyzvat všechny koledníky, děti 
i dospělé, aby nám po ukončení sbírky zasla-
li také své příběhy z  koledování. Nečekáme 
žádné slohové práce, stačí pár řádků o  tom, 
co zažili, co je nejvíce potěšilo či dojalo. Psát 
mohou na  e-mail: mluvci@charitaopava.cz 
nebo svůj příspěvek doručit přímo do opavské 
Charity,“ dodává Marie Gilíková s tím, že veš-
keré informace budou zveřejněny na www.
charitaopava.cz. 

Foto: archiv tanečního souboru

dětské talenty se před-
vedou na pěvecké a vý-
tvarné soutěži  

Opavská nestátní nezisková organizace 
EUROTOPIA Opava o.p.s. vás zve na  dal-
ší ročník Pěvecké a  výtvarné soutěže pro 
žáky základních škol a odpovídajících roč-
níků gymnázií, která se uskuteční 14. pro-
since v Sále purkmistrů Obecního domu. 
Zahájení pěvecké soutěže proběhne 
v 9.30 hodin a od 10.30 můžete zhlédnout 

výstavu sou-
těžních vý-
tvarných prací 
na téma „Kouz-
lo Vánoc“. Pro 
diváky bude 
p ř i p r a v e n 
zajímavý do-
provodný pro-
gram. Přijďte 
podpořit ne-
jen pěvecké, 
ale také vý-

tvarné talenty z  řad žáků základních škol 
a studentů víceletých gymnázií z Opavska, 
Krnovska a Vítkovska.

Foto: archiv EUROTOPIE Opava, o.p.s.
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Vánoce tradičně i tak trochu jinak
vánoce jsou v současnosti patrně nejoblíbenějším a nejmasověji slaveným svátkem v roce. 
jak ale vypadají? a vypadaly tak vždycky?

Vystopovat úplný počátek oslav 
Vánoc snad není v  našich silách. 
Ještě dávno před příchodem křes-
ťanství totiž většina tehdejších 
kultur slavila příchod zimního slu-
novratu –  návratu životadárného 
slunce jako příslibu nového živo-
ta a  úrody pro nadcházející rok. 
Zimní slunovrat slavili jak Keltové, 
tak Římané, Germáni či Egypťané. 
I  přes rozmanitost jednotlivých 
svátků, které připadaly na  tento 
den, měly jedno společné – osla-
vovaly naději na lepší budoucnost. 
Keltové například oslavovali zprávu 
o  spravedlivém a  moudrém králi, 
který zajistí svému lidu prosperitu. 
Na  základech těchto pohanských 
oslav slunovratu vznikl křesťanský 
svátek, který dnes označujeme jako 
Vánoce. 

Církev uznala Vánoce jakožto svátek naro-
zení Ježíše Krista ve 4. století, od té doby se 
tento svátek stal nedílnou součástí kultury 
prakticky všech národů vycházejících z křes-
ťanských kořenů. Přibližně v  16. století pak 
Vánoce získaly přibližně tu podobu, v  jaké 
je známe dnes. S křesťanskými Vánocemi se 
samozřejmě pojí celá řada zvyků. Mezi nej-
starší z nich patří tradice betlémů založená již 
ve 13. století v  italské Umbrii sv. Františkem 
z  Assisi. Ten tehdy se svými přáteli přivedl 
do  jeskyně přeměněné v  kapli živého osla 
a tele a zinscenoval betlém, v němž pak kněz 
sloužil půlnoční mši.

Daleko mladší, v  současnosti však patrně 
nejrozšířenější vánoční vznik, je zdobení 

vánočního stromečku. Tato tradice vznikla 
v Německu. Přibližně od poloviny 17. století 
se pak začala šířit také do dalších zemí. K nám 
poprvé stromeček doputoval v roce 1812, kdy 
hosté tehdejšího režiséra Stavovského diva-
dla Liebicha mohli spatřit bohatě zdobenou 
a  osvětlenou jedli jako vyvrcholení štědro-
večerní hostiny na zámečku v Libni. Do lido-
vých vrstev však vánoční stromeček pronikal 
jen pozvolna. Někde jej tak neznali ještě ani 
koncem 19. století. Nejčastěji se vánoční 
stromky zdobily sušeným ovocem, malými 
jablky, cukrovinkami, pozlacenými ořechy, 
papírovými řetězy, ozdobami ze slámy, bram-
bor a dalších přírodních materiálů. Od 60. let 
19. století se také začaly objevovat skleněné 
baňky. Z počátku to byly ozdoby z vinutých 

perlí, často ve  tvaru figurek 
a zvířátek, později se začala 
rozvíjet také tradice ručně 
vyráběných foukaných skle-
něných ozdob. Dominantní 
slovo přitom opět mělo Ně-
mecko. V roce 1931 se začaly 
vánoční baňky vyrábět také 
u nás a o 6 let později bylo 
Československo nejvýznam-
nějším hráčem na světovém 
trhu s  těmito vánočními 
ozdobami. 

Další, dnes již tradiční věcí, bez které bychom 
si patrně již nedokázali Vánoce představit, je 
smažený kapr s  bramborovým salátem. Jde 
přitom o jednu z nejmladších vánočních tra-
dic u nás. Ryba se na vánočním stole začala 
objevovat až na počátku 19. století, a to nej-
častěji jako kapr na černo. Smaženého kapra 
pak poprvé připravila Magdaléna Dobromila 
Rettigová. Kombinace smaženého kapra spo-
lečně s  bramborovým salátem se pak stala 
součástí štědrovečerní tabule až v 50. letech 
20. století. Dříve se na stole objevoval napří-
klad kroupový kuba, čočka a  samozřejmě 
vánočka. Na slezské tabuli byste pak našli na-
příklad vánoční perníkovou omáčku k masu. 
Zajímavá jsou také tradiční jídla v  zahraničí. 
Ve Velké Británii najdete nadívaného pečené-
ho krocana. Ten se do Anglie dostal z Francie, 
kde je hlavním chodem, ale kde nechybí ani 
ústřice, šneci nebo žabí stehýnka. V  Maďar-
sku naproti tomu podávají rybí polévku, pl-
něný kapustový list s chlebem a  jako dezert 
ořechový a makový koláč. V Dánsku si dopřejí 
husu, kachnu nebo vepřové s  červeným ze-
lím, některé skandinávské země servírují vep-
řový bůček s dušenou kapustou a Australané 
si v  tento den dopřávají piknik pod otevře-
ným nebem, na kterém nechybí studené ob-
ložené mísy, chlazené ovocné a  zeleninové 
saláty a sladké dorty. Foto: Jan Groh
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Lití olova
Nad plamenem roztavíte malý kousek olo-
va, který následně vlijete do studené vody. 
Vznikne tak odlitek, z jehož tvarů se dá vy-
číst, co vás tento rok čeká.

Krájení jablka
Po  štědrovečerní večeři se rozkrojí jablko. 
Tvar jádřince pak věští, co přítomné čeká 
v  následujícím roce. Pokud jeho tvar při-
pomíná hvězdu, všichni se příští rok zase 
ve zdraví sejdou. Pokud ale jádřinec připo-
míná kříž, čeká na někoho z přítomných ne-
moc nebo smrt.

Pouštění lodiček
Do  prázdných skořápek od  vlašských oře-
chů kápněte trochu vosku a přilepte s jeho 
pomocí do  skořápky kousek malé vánoční 
svíčky. Takto vzniklé lodičky zapalte a dejte 
do lavoru s vodou. Pokud bude svíčka dlou-
ho hořet a  lodička se nepotopí, čeká vás 
dlouhý a šťastný život. Pokud lodičky budou 
navíc držet pohromadě, znamená to, že i ro-
dina bude držet pospolu. Ten, jehož lodička 
se vydá jinam než ostatní, toho osud zavane 
do světa.

Házení střevícem
Svobodné dívky házejí přes hlavu střeví-
cem. Jestliže špička střevíce míří ke dveřím, 
dívka se vdá. V  opačném případě zůstane 
do dalších Vánoc doma.

Šupiny
Rybí šupiny pod talířem mají přinést každé-
mu u stolu dostatek peněz po celý rok.

Jak bude během roku? I.
Do misky s vodou dejte 12 jadérek z jablka. 
Počet jadérek, které vyplavou napovrch, 
znamenají počet suchých měsíců.

Jak bude během roku? II.
Zejména pro hospodáře bylo důležité vědět, 
jaké má očekávat během nadcházejícího 
roku počasí. Poněkud přesnější předpověď 
než s pomocí jadérek z jablka je za pomoci 
cibule. Naloupejte 12 sukének cibule a  ka-
ždou posypte trochou soli. Každé sukénko 
představuje jeden měsíc (podle pořadí). 
Tam, kde se sůl do  rána rozpustila, se dal 
očekávat deštivý měsíc. Pokud jen zvlhla, 
bude tento měsíc normálně. Cibule, která se 
solí nic neprovedla, znamenala sucho.

Vánoční zvyky

Kde se 
vzalo slovo 
„Vánoce“?

Slezská tvorba

Slovo Vánoce pochází původně z němči-
ny, jako ostatně nemalá část naší slovní 
zásoby. Není se ostatně čemu divit. Obě 
kultury – německá a  česká – si byly po-
měrně blízké a vzájemně se ovlivňovaly. 
Obohacování slovní zásoby přejímáním 
z jiných jazyků přitom patří ke zcela běž-
ným jevům prakticky ve  všech jazycích. 
Zajímavé ovšem je, jakým způsobem 
k této přejímce došlo. Německy se Váno-
ce řeknou Weihnachten, což je složeni-
na ze slov weihen (svatý, světit) a Nacht 
(noc). Při přejímce do češtiny došlo k pře-
kladu známého slova Nacht na české noc. 
Začátek Weih- [vaj-] však zůstal nepře-
ložený, proto máme Vánoce. Tím vznikl 
tzv. polokalk, neboli slovo, které pochází 
z  jiného jazyka, přičemž jedna jeho část 
zůstala v  původní podobě a  druhá byla 
přeložena.

Na předválečnou tradici výroby skleněných vánočních ozdob navazuje také Slezská tvorba, družstvo založené v Opavě v roce 1951, 
které o rok později zásluhou rodiny Pohořelských a Lhotských začalo také s výrobou baněk. V současnosti tento podnik vyrábí baňky 
v 600 barevných odstínech s 12 000 dekory, které vyváží do celého světa.

přestože vánoce dnes vnímáme jako svátek křesťanský, je zajímavé, že  se stále dochovala 
řada obyčejů, které mají své kořeny spíše v pohanském světě. nejčastěji jsou tyto zvyky spo-
jené se snahou nahlédnout v tento den do budoucnosti. 

Foto: Pavel Zuchnický
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Poznáte místo na dnešní fotografii?

V  tomto čísle se naposledy podíváme 
na  proměnu opavských zákoutí, nároží 
a  ulic. Od  ledna zde můžete těšit na  no-
vou rubriku. Rozhodli jsme se, že rozlučku 
pojmeme jako takovou malou soutěž. Po-
znáte, jaké místo na fotografii je tentokrát? 
Své tipy můžete zasílat do  14. prosince, 
a to buď na adresu: Magistrát města Opavy, 
redakce Hlasky, Horní naměsti 69, 746  26 
Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.
cz. Jeden vylosovaný se může těšit na kni-
hu Stará Opava Alt-Troppau.

Proměny opavských zákoutí, nároží a ulic

Historická kuchařka ze Slezska

Na  konci 19. a  počátku 20. století se trhy – 
jarmarky – konaly těsně před Štědrým dnem 
(většinou ve  čtvrtek). Kromě obvyklých bud 
s  různým oděvem a  krajkami bylo na  trzích 
především sušené ovoce (jablka, hrušky, 
švestky). Perníků a  marcipánů se prodalo 
mnohem víc než o jiných jarmarcích. Prodá-
valy se také oplatky a med z dřevěných beček 
do hrnků, které si kupující s sebou přinesli.  

Na Štědrý den, který se slavil v úzkém rodin-
ném kruhu, se držel přísný půst. Většinou se 
nesnídalo ani neobědvalo. Pekla se vánočka, 
chystala se večeře. Cukroví bylo napečeno 
předem. Večeře byla opravdu štědrá. V mno-
hých rodinách se zachovala tradice sedmera 
jídel, někde se dbalo na to, aby na stůl byly 
připraveny pokrmy ze všech plodin, které se 
doma urodily. Hospodyně připravovala ve-
čeři v  nových hrncích, aby celý rok „nebylo 
nouze a nedostatku“. 

K  večeři byla vždy hrachová polévka nebo 
hřibová i  fazolová či hustá nudlo-
vá, dále pak slivková nebo-li 
černá mačka, krupice 
sypaná strouhaným 
perníkem, kompot 
ze  sušeného ovo-
ce, slížky s mákem, 
či bobáky s medem 
(malé koláčky napl-
něné mákem a po upeče-
ní pomazané medem). Ryby se 
začaly na  štědrovečerním stole objevovat 

až  ve  20. letech 20. století. Na  1. svátek vá-
noční – Boží hod se připravoval slavnostní 
oběd a  podávala se pečená husa, kachna 
nebo krocan s knedlíky a zelím.

Vánoční černá mačka  
(od babi Anči)
Na  hrubém struhadle nastrouháme syrovou 
mrkev a petržel, osolíme a přidáme nové ko-
ření, celý pepř a  hřebíček. Všechno uvaříme 
do  měkka a  přepasírujeme nebo rozmixuje-
me. To je základ, který zůstává horký. Postupně 
přidáváme zásmažku z 25 dkg másla, 20 dkg 
uvařených rozinek, nastrouhaný perník (3 ks 
perníku na strouhání), 50 dkg nastrouhaných 
vlašských ořechů, 50 dkg povidel, 50 dkg kru-
picového cukru, skořici na chuť, okyselíme půl 
litrem bílého vína a nakonec přidáme cca půl 
litru rumu (podle chuti). 

Slezská kachna (podle Aničky)
Potřebujeme: 1 menší kachnu, sůl, kmín, 

50 dkg hlávkového zelí, 
50  dkg jablek, 1 dkg 

hladké mouky 
(na 4 porce). 

Postup: Peč-
livě očištěnou 
kachnu oplách-
neme, osolí-

me na  povrchu 
i  uvnitř, posype-

me kmínem, vložíme 
do  pekáče, podlijeme tro-

chou vody a  upečeme do  zlatova. Kachnu 

pak vyjmeme z pekáče na prkénko, rozpor-
cujeme na  4 porce a  částečně vykostíme. 
Jednotlivé porce pak balíme do spařeného 
zelného listu a  dovnitř klademe čtvrtku 
sladkého jablka. Takto připravené balíčky 
kachny vkládáme znovu do výpeku a dáme 
mírně dopéci do trouby. Kachnu podáváme 
na teplém talíři, mírně podléváme přírodní 
šťávou. Vhodnou přílohou je bramborová 
kaše nebo různé druhy knedlíků. 

Linecké keksy 
Potřebujeme: 
750 g hladké 
mouky, 500 g 
másla, 250 g 
p r á š k o v é h o 
cukru, 3 žloutky, 
citrónovou kůru, rybí-
zovou marmeládu.
Postup: Máslo roz-
drobíme v  mouce, 
přidáme cukr, žloutky 
a  strouhanou citrónovou 
kůru. Vypracujeme těsto, rozdělíme jej na tři 
stejné díly a  uděláme bochánky. Necháme 
asi hodinu odpočinout. Vál posypeme mou-
kou, bochánky na  něj rozválíme a  vykra-
jujeme kolečka, která po  upečení spojíme 
rybízovou marmeládou. Povrch můžeme po-
sypat cukrem, potáhnout  citrónovou nebo 
čokoládovou polevou.

Dobrou chuť a hezké Vánoce 
přeje Eva Peterková

nejvíce starých zvyků ve slezsku se zachovalo o svátcích, na vánoce a velikonoce. I dnes se před 
vánoci konají různé vánoční trhy, ale zboží se na nich prodává úplně jiné než dříve.

Foto: archiv Tomáše Elise



h I s to r I e

17

Návštěvy slavných v Opavě

Alexandr I.
Klenoty z městské 
historické expozice

Jak píše ve  svém článku o  Opavském kon-
gresu historik Milan Myška, hlavní město Ra-
kouského Slezska bylo jako místo diploma-
tického setkání vybráno s  ohledem 
na skutečnost, že Opava v době 
vypuknutí nepokojů v Neapoli 
byla rychle dostupná jak pro 
cara, který tehdy pobýval 
ve Varšavě, tak pro pruské-
ho panovníka. Alexandr 
I. přijel do  města už dva 
dny po  rakouském císaři 
Františkovi I., konkrétně 
v půl šesté večer 20. října 
1820. K  ubytování mu byl 
nabídnut Larischův (dnes 
Blücherův) palác, kde měl 
k dispozici 22pokojové apartmá 
včetně možnosti ustájení koňských 
ekvipáží ve  dvanácti stájních boxech, 
které mj. sdílel se svým pobočníkem kníže-
tem Volkonským. Jeho pobyt ve  městě se 
z důvodů liknavosti neapolského krále pro-
táhl až do 28. prosince a ony dva měsíce se 
po  určité době v  malém desetitisícovém 
městě zdály až moc dlouhé. 

Mnohé naznačil už průběh slavnostního 
uvítání – velkolepý ohňostroj důstojníkům 
posílené posádky v Opavě zarazil na bezpečí 
hostů dohlížející brněnský policejní prezi-
dent Muth a pro velký vítr většina nově nain-
stalovaných lamp prostě pozhasínala. Přijela 
jej alespoň rozptýlit jeho oblíbená sestra, 
velkokněžna Marie Pavlovna s  manželem 
a teta, kněžna z Würtemberka včetně bratra, 
budoucího cara Mikuláše I. Rodině Alexandr 
zajistil (a  nechal vybavit nábytkem z Vídně) 
drahé ubytování v  měšťanských domech 
na Ostrožné ulici a Dolním náměstí. 

Volný čas během rokování s pruským králem 
a  rakouským císařem kromě rodinných ná-
vštěv vyplňoval návštěvou slavnostně upra-
veného divadla a  dvakrát týdně pořádáním 
soaré (večírků). Přes den korzoval po prome-

nádě – městská rada ji v  čase podzimních 
plískanic vytvořila v  prostoru za  hradbami 

položením dřevěných prken. Pohodlí 
skončilo, když dvorný car obleče-

ný do bílých kamaší ustupoval 
dámám z úzkého provizor-

ního chodníku do bláta. 

Ostatně Alexandrova 
velkorysost a  movi-
tost rychle vstoupily 
do  širšího povědomí. 
Obyvatelé Opavy jej 

zásobovali žádostmi 
o podporu, penze a za-

městnání. Ruští aristo-
kraté a diplomaté byli teh-

dy ve  městě tak populární, 
že  zastínili skutečnost, že  zde 

momentálně sídlí také rakous-
ký císař. Na  každodenní život ve  městě to 
mělo bohužel negativní dopad. Na  Panské 
se srocovaly davy žebráků (všudypřítomní 
tajní je pak vykazovali za  město), nemluvě 
o  jiných příživnících na  čtyřech stovkách 
oficiálních kongresových hostů. Nemůže-
me se tedy divit, že  ruská delegace, která 
byla v  Opavě „stále na  očích“, ráda využila 
nabídku prohlídky hradeckého zámku a ně-
kolika honů za  lovecké sezóny v  okolních 
lesích, kam je pozval místní velkostatkář, 
kníže Lichnovský. Seznámili se také s  jeho 
unikátním chovem merino ovcí. Výsledky 
na sebe nenechaly dlouho čekat: organizá-
tor, zámecký správce, dostal od Alexandra I. 
zlatou dózu zdobenou emailem a brilianty 
a hostitel, Karel Alois Lichnovský, objednáv-
ku jednoho tisíce ovcí a padesáti beranů pro 
statek v Carském Selu a dvůr ruského minis-
tra zahraničí Nesselrodeho u Oděsy. Z takto 
získaných prostředků pak Lichnovský platil 
své kulturní aktivity ve Vídni včetně dřívější 
podpory L. van Beethovena, ale to je již zce-
la jiný historický příběh.

Jaromíra Knapíková, archivářka

Tento měsíc by vás Hana Mike-
tová z městské expozice Cesta 
města ráda pozvala na novou vý-
stavu Opavský zámek. Proto vám 
představí plastický plán zámku 
ze 17. století.

Na výstavě si kromě něj můžete prohléd-
nout mnoho vyobrazení a plánů zámecké 
budovy, několik málo hmotných pamá-
tek, které ze zámku pocházejí nebo třeba 
portrétní vyobra-
zení jeho majitelů.
Samotný plán 
vznikl v  době, 
kdy už sto let byli 
opavskými kníža-
ty Lichtenštejno-
vé a právě z jejich 
sbírek se nakonec 
v  roce 1905 do-
stal jako dar Jana 
II. z  Lichtenštejna 
do  opavského 
Městského mu-
zea, na jehož tradici expozice Cesta města 
navazuje. Neznámý autor perem věrně za-
chytil, jak v  jeho době vypadalo nejbližší 
okolí zámku. To potvrdily i poslední arche-
ologické výzkumy. Během nich se poda-
řilo odkrýt zetlelou dřevěnou konstrukci, 
silně připomínající palisádu, která zámek 
na plánu obklopuje. 
Z  neznámých důvodů tento kreslíř po-
nechal prázdným místo, kam měla být 
vepsána legenda, která by k  jednotlivým 
číslům na  plánu přiřadila popisky. Ty se 
nám dochovaly samostatně. Nyní máte 
šanci vidět plán i s připravenými popisky  
poprvé vystavené spolu. I  když se text 
vysvětlující legendy také nakonec ocitl 
v Městském muzeu, napomohlo přiřazení 
popisků k plánu zámeckého okolí až jejich 
nedávné znovuobjevení ve Státním okres-
ním archivu Opava.
Výstavu Opavský zámek si v  prostorách 
expozice v  Obecním domě můžete pro-
hlédnout každý den od  10 do  18 hodin 
a  to až  do  3. února. Čeká na  vás i  pestrý 
doprovodný program a v prodeji je boha-
tě ilustrovaný katalog.
Za zapůjčení plánu děkujeme Slezskému 
zemskému muzeu.

ruský car alexandr I. (*1777 †1825) se zapsal do dějin opavy svým 
dvouměsíčním pobytem během podzimu 1820, kdy se zde konal 
kongres představitelů tzv. svaté aliance – anglie, ruska, rakous-
ka a pruska – hlídající jakékoliv změny politických nálad v evropě 
po precedentu napoleonských válek. dodejme jen, že se s opa-
vou seznámil už před patnácti lety, kdy v listopadu 1805 táhl se 
svými vojsky k bitvě u slavkova. 
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Opava, Olbrichova 689/13 · tel.: 553 622 152, 602 177 486 
pater@liftcomp.cz  · www.liftcomp.cz

REKONSTRUKCE VÝTAHŮ V OPAVĚ A OKOLÍ

KOMPLEXNÍ ČINNOST V OBLASTI ZDVIHACÍCH ZAŘÍZENÍ

Jistota na vaší cestě vzhůru

®

VÝTAHY – PLOŠINY

· Výroba, montáž, servis, prodej
· 20 let zkušeností 

· Energeticky úsporné výtahy

R

Zboží si můžete vyzvednout 
osobně nebo doručíme 
dle vašeho požadavku.

U nás nakoupíte 
i na Štědrý den.
Zboží si můžete vyzvednout 
osobně nebo doručíme 
dle vašeho požadavku.

U nás nakoupíte 
i na Štědrý den.

STRAŠÍ VÁS VÁNOČNÍ NÁKUPY?

www.kasa.cz
841 800 800

Navštivte naší prodejnu KASAHOUSE.
Ostrava-Třebovice            PO-PÁ 8-20, SO-NE 9-19

KASAHOUSE Prodejna       Showroom
Nakupujte za internetové ceny.

14.12.
v 17 hod.

OPAVA
kino MÍR

PØEDPRODEJ:

SLUNA, Horní nám. 27 - 
t e l :  5 5 3  7 1 2  3 1 9

OZNAMUJEME 
PŘEMÍSTĚNÍ ORDINACE 

MUDr. T. HRUŠKOVÉ 
DO NOVÝCH PROSTOR 

NACHÁZET SE BUDE V LÉKÁRNĚ U SALVÁTORA 
(LÉKÁRNA ZA BREDOU) 

Od 1. 1. 2013 nás najdete na ulici NÁMĚSTÍ 
REPUBLIKY 4, OPAVA – Tel.: 553 71 08 86



a d v e n t n í  k a l e n dá Ř

 1.
Advent na zemědělce
9.00–17.00, Purkyňova
K Ježíškovi pospěšme
vánoční tvořivé dílničky
9.00–17.00, MŠ Mnišská

 2.
Rozsvícení stromu 
a ohňostroj
17.00, Dolní náměstí
Kapela Rangers
17.30, Dolní náměstí

 8.
Medové Vánoce
9.00, arboretum
Mikulášská teenagerská 
party
16.00, Lenies Bar

 23.
Zlatá neděle
zábavný program pro děti
15.00–18.00,  
OC Breda & Weinstein

 21.
Rádio Čas pro děti
15.00, Dolní náměstí 
Kapela The Again
17.30, Dolní náměstí

 20.
Vánoční jarmark  
ZŠ a MŠ Šrámkova
15.00, Šrámkova ul.
Kapela Azyl
17.30, Dolní náměstí

 3.
Pěvecký soubor Studánka
15.00, Dolní náměstí
Opavské dětské cimbálovky
16.00, Dolní náměstí

 4.
Malování baněk
i 6., 11., 13., 18. a 20. 
9.00–18.00, muzeum
Debbi – účastnice 
SuperStar
19.00, Dolní náměstí

 5.
Čertovský Mikuláš
15.00–18.00, OC Breda & 
Weinstein
Mikulášská nadílka
18.30, Dolní náměstí

 9.
Nejkrásnější Ave Maria
O. Procházková a F. Šmíd
15.00, kaple Povýšení sv. 
Kříže
Na Vanoce dluhe noce
15.00, kostel sv. Václava

 12.
Tradiční vánoční koncert
Pramínek, Sluníčka, Cvrčci, 
Domino aj.
17.00, Minorit
Skupina November 2nd
18.30, Dolní náměstí

 22.
Dechový orchestr BOU 
– BAND
16.00, Slezské divadlo
Robert Křesťan a Druhá 
tráva
17.30, Dolní náměstí

 6.
Mikulášská diskotéka 
pro rodiče s dětmi
16.00–18.00, Lenies Bar
Skupina Cop
17.30, Dolní náměstí

 10.
David Spilka zpívá koledy
17.30, Dolní náměstí 
Vánoční koncert Hra-
dišťanu
19.00, kino Mír

 13.
Nesem vám koledu
sbor Studánka a Collegium 
Bonum
17.00, kostel sv. Vojtěcha
Parní Lucie
18.00, Dolní náměstí

 15.
Vánoční koncert 
Jeřabinky
16.00, Minorit
Vánoční koncert Kobe-
řanky
14.30, kino Mír

 17.
Kapela Poutníci
17.30, Dolní náměstí
Vánoční koncert  
Ladi Kerndla
19.00, Slezské divadlo

 24.
Štědrovečerní bohosluž-
ba Open Air
20.00, Dolní náměstí

 7.
Rádio Čas pro děti
15.00, Dolní náměstí
Koncert dětí ZUŠ
17.30, Dolní náměstí

 11.
Rytíři a Lapkové z Vítku
program pro děti
15.00, Dolní náměstí
Folklorbeat DOCUKU
17.30, Dolní náměstí

 14.
Pěvecké sdružení 
slezských učitelek
15.00, Dolní náměstí
Zuzana Lapčíková 
kvintet
17.30, Dolní náměstí

 19.
Skupina AG FLEK
17.30, Dolní náměstí
Adventní koncert  
Církevní konzervatoře
18.00, konkatedrála P. Marie

 16.
Stříbrná neděle
taneční show, dílničky, 
zábava aj. 15.00–18.00,  
OC Breda & Weinstein
Eliška Ptáčková  
& Acoustic Band
17.30, Dolní náměstí

 18.
Vánoční jarmark
včetně Vánoční hry ve Švéd-
ské kapli
17.00, ZŠ Vrchní
Joe Cocker Band Brno
17.30, Dolní náměstí
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Výstava Chrámy krále Lalibely 
a biblická místa

Zajímavé přednášky k výstavě 
o opavském zámku
přelom tohoto roku se v městské expozici cesta města nese 
ve znamení opavského zámku. pokud se chcete dozvědět, 
kde sídlila opavská knížata, přijďte na přednášku dalibora 
prixe a martina Čapského do obecního domu. 

na adventní čas připravila knihovna petra bezruče 
fotografickou výstavu chrámy krále lalibely a biblická 
místa. výstava fotografií dvojice zdeňka svárovského 
a václava millera vás zavede na biblická místa z etiopie, 
jeruzaléma, sinaje, libanonu a jordánska. 
můžete ji zhlédnout od 3. do 21. prosince ve vestibulu 
knihovny petra bezruče, a to v pondělí, úterý a čtvrtek od 9 
do 18 hodin, ve středu od 9 do 15 hodin a v pátek od 9 
do 17 hodin. 

První ze  jmenovaných je jedním ze  spolu-
autorů encyklopedie Hrady českého Slez-
ska, druhý napsal biografii knížete Přemka 
Opavského, za jehož vlády byl hrad v Opavě 
postaven. Fundovaně vás tak 12. prosince 
od  18 hodin provedou tématem rezidencí 
opavských Přemyslovců.

Opavská knížata z  rodu Přemyslovců, od-
vozující svůj původ od  Mikuláše I. Opav-
ského, levobočka Přemysla Otakara II., dis-
ponovala na  území opavského a  později 
získaného ratibořského knížectví celou 
řadou hradů. Starobylý Hradec, starý krá-
lovský hrad, první sídlo opavských Pře-
myslovců, opavský hrad, stojící v  těsném 
sousedství rezidenčního města a  Ratiboř, 
metropole dalšího knížectví, které díky 
rodové politice získal Mikuláš II., mezi nimi 
sice hrály klíčovou úlohu, ale zapomínat 
nemůžeme ani na Hlubčice, Fürstenwalde 
nedaleko Bruntálu, Cvilín, Krnov, Vladislav, 
Pštinu, Rybnik. Hrady netvořily objekty 
neměnné v čase. Vyvíjela se jejich podoba 
i  funkce. Některé získávaly na  významu – 

s  tím, jak narůstal počet jednotlivých kní-
žecích synů, se z dříve méně významných 
sídel stávaly rezidence nově vydělených 
rodových linií. Stejně jako opavský hrad 
i  několik dalších z  nich už v  současnos-
ti nestojí (Hlubčice, Fürstenwalde) nebo 
se z  nich dochovala jen zřícenina (Cvilín), 
středověká tvář zbývajících je dnes zakry-
ta mnoha přestavbami. Díky poznatkům 
archeologie, historie a  dějin umění se ale 
můžeme pokusit rekonstruovat, jak tato 
sídla kdysi vypadala.

Výstavu Opavský zámek v  lednu doplní 
přednáška Jiřího Kroupy z Masarykovy uni-
verzity v  Brně věnovaná nerealizovaným 
plánům Lichtenštejnů na  stavbu nové re-
zidence v  Opavě, kterou pro ně snad měl 
zhotovit vídeňský architekt Johann Lucas 
von Hildebrandt a přednáška  Martina Pelce 
ze Slezské univerzity věnovaná závěrečným 
letům existence opavského zámku. Výstavu 
můžete navštívit v prostorách expozice Ces-
ta města v Obecním domě každý den od 10 
do 18 hodin a to až do 3. února. 

vánoční půjčovní doba v knihovně
Posledním půjčovním dnem letošního roku 
bude v opavských pobočkách Knihovny Petra 
Bezruče pátek 21. prosince. V tento den může-
te oddělení v hlavní budově knihovny navští-
vit od  9 do  17 vyjma mediatéky a  studovny, 
které začínají až v 10 hodin. Ve studovně po-
čítejte s  hodinovou polední přestávkou. Po-
bočka knihovny v Kateřinkách bude otevřena 
od 9 do 17 hodin, v Kylešovicích od 8 do 15.30 
(přestávka od  12 do  12.30 hodin) a  na  Olo-
moucké od 9 do 16 hodin (taktéž s přestávkou 
od  12  do  12.30 hodin). Vávrovická pobočka 
knihovny bude naposledy v  tomto roce ote-
vřena 17.  prosince od  15.30 do  18.30 hodin, 
sucholazecká od 16 do 18 hodin a 18. prosinec 
je posledním půjčovním dnem v  knihovně 
v Milostovicích, a to od 16 do 18 hodin, v Ma-
lých Hošticích od 14 do 17 hodin a v Komáro-
vě od 17 do 19 hodin. Od 27. do 31. prosince 
budou provozy knihovny pro veřejnost uza-
vřeny. První půjčovní den v roce 2013 je čtvr-
tek 3. ledna. 
 
nové číslo vlastivědných listů
Dočtete se v  něm mimo jiné o  nové základní 
expozici Slezského zemského muzea, prvním 
opavském veřejném parku i  o  historii opav-
ských papíren. Najdete zde také druhou část 
válečné historie pěšího pluku č. 1 Kaiser i to, jak 
dobový opavský tisk popsal zkázu Titanicu. Po-
prvé je též popsán poválečný vývoj obce Sudi-
ce. Obsahově pestré číslo jako obvykle  doplňu-
je Pohlednice z našeho kraje (Rozhledna Cvilín) 
a informace o novinkách regionální literatury.  

K R áTC E

Foto: archiv Zdeňka Svárovského a Václava Millera
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Noc otevřených dveří na Hlásce bude mít reprízu

Lampiónový 
průvod přilákal 
tisíce účastníků

premiéra šestého ročníku noci otevřených dveří proběhla tradičně 28. října v den vzniku 
samostatného československého státu. repríza pak letos bude 8. prosince.

K R áTC E

Letošní téma zní „Od  putyky k  putyce, aneb 
zaniklé opavské hospody a kavárny“. Některé 
prostory Hlásky, včetně zasedací místnosti 
rady města nebo primátorovy kanceláře, se 
v tento večer promění v Národní kavárnu, ná-
dražní restauraci, Boží koutek nebo třeba Di-
vadelní klub. „Po dvou letech jsem se zase vydal 
na Noc otevřených dveří. Musím prohlásit, že zá-
žitek byl snad ještě lepší, než když jsem si takto 
Hlásku prošel v roce 2010. Opět to byly úžasné 
kostýmy, skvělé herecké výkony a  nádherná 
atmosféra. S  nostalgií jsem si zavzpomínal jak 
na Národní kavárnu, tak třeba na Vesmír,“ vyjá-
dřil se o říjnové premiéře Petr Havlíček z Opa-
vy. O jednotlivé tematické scénky se ve svém 
volnu postaraly přibližně dvě desítky lidí, pře-
vážně zaměstnanců magistrátu. „Kostýmy i re-
kvizity si naštěstí můžeme vypůjčit z divadla těs-
ně před akcí, ale nad tématy scének přemýšlíme 
už od prázdnin. Snažíme se, aby texty byly vtip-
né i  poučné zároveň. Chceme diváky pobavit, 
neváháme dělat si legraci i sami ze sebe a hlav-
ně ukázat úředníky z té veselejší stránky,“ uvedla 

jedna z účinkujících, Dagmar Kůrečková alias 
Filoména Cukhaumlová, vdova po magistrát-
ním úředníkovi pod penzí.

Součástí prohlídek je také výstup na věž Hlás-
ky. Celá prohlídka bude probíhat po skupin-
kách s omezeným počtem účastníků. „Zájem 
je mnohem větší, než kolik máme k dispozici líst-
ků. Bohužel větší skupinky by se již do některých 
částí prohlídky nevešly. Proto jsme se rozhodli, 
že celou akci alespoň reprízujeme. Odehrajeme 
tak celkem dalších 11 představení pro přibližně 
300 návštěvníků,“ přiblížila Eva Balarinová z od-
boru kancelář primátora. Časové vstupenky 
budou k dispozici od čtvrtku 6. prosince od 16 
hodin v Městském informačním centru. „Vstu-
penky jsou zdarma. Každý zájemce si bude moci 
vyzvednout až  4 kusy vstupenek,“ dodala Eva 
Balarinová. Rezervace předem není možná. 
Prohlídky v sobotu 8. prosince začnou od 16 
hodin a budou každou půl hodinu, až do 21. 
hodiny, kdy se na cestu do minulosti vydá po-
slední skupina návštěvníků.

v rámci oslav dne boje 
za svobodu a demokracii 17. 
listopadu pořádalo město 
tradiční lampiónový průvod.

Průvod zahájil bubenický orchestr Boris krát-
kým vystoupením před divadlem. Následně 
se účastníci vydali v čele s bubeníky a studen-
ty Slezského gymnázia v  kostýmech Čapko-
vou ulicí do Dvořákových sadů. Těmi pak děti 
i dospělí s lampióny pokračovali do sadů Svo-
body, kolem Ptačího vrchu a pak po Praskově 
a  Hrnčířské zpět na  Horní náměstí. Během 
procházky mohly zejména děti obdivovat 
řadu živých soch v podání herců Slezského di-
vadla. Ti si letos připravili kostýmy na motivy 
klasických i moderních pohádek. K vidění tak 
byla například Zlatovláska, Červená Karkulka, 
Hloupý Honza nebo Mach a Šebestová.

pěvecké sdružení slezských 
učitelek vystoupilo v rámci praga 
Cantat 2012
Praga Cantat se za dobu svého konání stal 
jednou z  nejvýznamnějších sborových 
událostí v  Praze. V  letošním ročníku této 
mezinárodní soutěže se představilo také 
opavské hudební těleso – Pěvecké sdruže-
ní slezských učitelek. V  nabité konkurenci 
sborů z 11 zemí se přitom rozhodně členky 
tohoto sboru neztratily, když ve  své kate-
gorii od poroty získaly stříbrné pásmo. Po-
rotu zaujaly nastudováním skladby Hlásání 
pasaček od Bohuslava Martinů i předvede-
ním povinné skladby Bedřicha Smetany 
Má hvězda. Pěvecké sdružení tak ukázalo, 
že pod vedením mladé dirigentky Vladimí-
ry Vašinkové je na dobré cestě stát se opět 
sborem s hojnými úspěchy nejen na domácí 
scéně.
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Výuka na základních školách probíhá plně 
v souladu se školními vzdělávacími progra-
my, které zahrnují rovněž odlišné zaměření 
dané školy a rodičům tak umožňují vybrat 
si pro své děti z pestré nabídky zájmových 
činností a specializací. 
Mezi nejvyhledávanější patří zcela nepo-
chybně školy se sportovním zaměřením 
jako ZŠ Englišova, která je všestranně 
sportovně zaměřená, a to převážně na at-
letiku, ZŠ Edvarda Beneše se sportovními 
třídami zaměřenými na  lední hokej nebo 
ZŠ Opava-Kylešovice s rozšířenou výukou 
tělesné výchovy zaměřenou na  kopa-
nou. Další oblasti zájmů představují školy 
humanitního zaměření, a  to především 
s  rozšířenou výukou cizích jazyků na  již 
zmiňované ZŠ Edvarda Beneše a  ZŠ Bo-
ženy Němcové, kde je realizována také 
dramatická výchova a  rozšířená výuka 
informačních a komunikačních technolo-

gií. ZŠ Ilji Hurníka, Ochranova se zaměřuje 
na rozšířenou výuku hudební výchovy, ZŠ 
T. G. Masaryka, Riegrova zase nabízí roz-
šířenou výuku výtvarné výchovy, ale taky 
třídy pro žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami, tzv. dyslektické třídy. Opomí-
jené nejsou ani školy s rozšířenou výukou 
matematiky a přírodovědných oborů jako 
ZŠ Otická a ZŠ Mařádkova, která nabídne 
od  příštího školního roku také  taneční 
třídy.
Žáci všech základních škol ve  spolupráci 
s  oddělením BESIP, Ministerstva dopravy 
ČR, se účastní dopravní výchovy na nedáv-
no nově vybudovaném dopravním hřišti 
v  Malých Hošticích a  zcela nově zrekon-
struovaném dětském dopravním hřišti při 
ZŠ T. G. Masaryka na ulici Mírová. Všechny 
školy se věnují i environmentální výchově 
a  vzdělávání v  rámci, kterých pořádají za-
jímavé projekty v přírodě a o přírodě nebo 

zlepšují chod školy a  jejího bezprostřed-
ního okolí, například znovuoživením škol-
ních zahrad.
Veškerá pedagogická i mimoškolní činnost 
je vykonávána vysoce kvalifikovanými pra-
covníky s  předepsaným vzděláním a  od-
bornou způsobilostí. Všechny základní ško-
ly nabízejí rovněž celou řadu zájmových 
kroužků a  mimoškolních aktivit. Žákům 
škol, a to i mimo dobu vyučování, je k dis-
pozici 11 hřišť a zahrad, které  jsou přístup-
né také veřejnosti, za účelem sportovního 
a pohybového vyžití.
Rodiče, děti, ale také občané z  řad široké 
veřejnosti se mohou podrobně seznámit 
s  nabídkou vzdělávacích programů, spe-
cializací, provozem školních hřišť nebo 
mimoškolními aktivitami prostřednictvím 
internetových prezentací samotných zá-
kladních škol nebo na  stránkách statutár-
ního města Opavy v odkaze Školství.

Základní školy v Opavě
statutární město opava zřizuje a financuje celkem 15 základních 
škol, z toho 10 základních škol s 1. až 9. ročníky a 5 základních škol 
neúplných s 1. až 5. ročníky. Čtyři z těchto neúplných škol se na-
cházejí v městských částech komárov, malé hoštice, suché lazce 
a vávrovice. pátou školou je nově zřízená základní škola nový svět 
opava, ve které je výuka organizována dle metody montessori. 
součástí 5 základních škol jsou také školy mateřské. 
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SLEZSKÉ DIVADLO
  3. 12. 19.00 ulIčnICE. sk. M – OP
  4. 12. 19.00 muŽ mÉ ŽEny. Komorní divadlo za oponou. mimo 

– Č
  8. 12. 19.00 naBuCCo. mimo – O
  9. 12. 14.00 zImní pŘíhody včElíCh mEdvídKŮ. Hostuje 

Divadlo Krapet Praha. mimo  – P
11. 12. 19.00 amErICKÝ CísaŘ. sk. 5 – Č
12. 12. 19.00 amErICKÝ CísaŘ. sk. 2 – Č
13. 12. 18.00 ÚtěKy lídy BaarovÉ. sk. S – Č
14. 12. 19.00 sEKrEtáŘKy z ostroŽnÉ. sk. 3 – Č
15. 12. 10.00 nEtopÝr. sk. D – OP
16. 12. 19.00 nEtopÝr. Premiéra operety. sk. P – OP
17. 12. 19.00 vánoční KonCErt ladI KErndla. mimo
18. 12. 19.00 nEtopÝr. sk. 1 – OP
19. 12. 18.00 amErICKÝ CísaŘ. sk. O – Č
20. 12. 19.00 nEtopÝr. sk. 9 – OP
23. 12. 15.00 o vlKu a KŮzlátKáCh. mimo – P
25. 12. 17.00 pErníKová ChaloupKa. mimo – P
26. 12. 19.00 sluha dvou pánŮ. mimo – Č
27. 12. 19.00 sEKrEtáŘKy z ostroŽnÉ. sk. 7 – Č
28. 12. 19.00 amErICKÝ CísaŘ. sk. 4 – Č
29. 12. 19.00 sEKrEtáŘKy z ostroŽnÉ. sk. 7 – Č
30. 12. 17.00 ulIčnICE. mimo – OP
31. 12. 17.00 nEtopÝr. mimo – OP

Č = činohra, O = opera, OP = opereta, P = pohádka

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
KONCERTY A AKCE

  3. 12. 10.00 oChrana sEnIorŮ pŘI pŘEdváděCíCh aKCíCh 
a podomním prodEjI. Přednáška SMO a Sdru-
žení obrany spotřebitelů MSK pro seniory. Sál 
purkmistrů Obecního domu. 

  5. 12. 19.00 ryBa troChu jInaK. 2. Česká mše Půlnoční ad. 
Musica Opavia – umělecký vedoucí Milan Zajíc, 
Moravský komorní sbor, diriguje Jiří Šimáček. V. 
abonentní koncert pro milovníky krásné hudby. 
Minoritský klášter.

  8. 12. 16.00 – 21.00 2. noC otEvŘEnÝCh dvEŘí na hlásCE. Téma: 
Od putyky k putyce aneb Zaniklé opavské hospo-
dy a kavárny. Prohlídky každou půlhodinu, vstup 
zdarma pouze s časovou vstupenkou. Vstupenky 
na prohlídky bude vydávat Městské informační 
centrum 6. 12. od 16 h. Maximální počet vydá-
vaných vstupenek na osobu je 4, rezervace není 
možná. 

VÁNOČNÍ JARMARK OPAVA 2012   2.–23. 12. Dolní náměstí
  2. 12. 16.15 dětsKÉ sBory domIno & CvrčCI

17.00 rozsvíCEní vánočního stromu
17.05 dětsKÉ sBory domIno & CvrčCI
17.20 ohŇostroj
17.30 ranGErs (plavCI) – slavná česká kapela 

  3. 12. 15.00 dětsKÝ pěvECKÝ souBor studánKa zŠ 
maŘádKova

16.00 opavsKÉ dětsKÉ CImBálovÉ muzIKy
  4. 12. 17.00 Kopyto – opavská kapela

19.00 dEBBI – zpěvačka 1. ročníku Česko-Slovenské 
SuperStar

  5. 12. 16.00 pŘEdání FInančního daru – z charitativního 
vánočního prodeje punče a trdelníků organizaci 
Mraveneček

16.30 národopIsnÝ souBor Úsměv opava – lidové 
koledy „Na Vanoce dluhe noce“

 17.30 rytíŘI a lapKovÉ z vítKu – Mikulášské soutěže
18.30 mIKuláŠsKá nadílKa
19.30 uKulElE trouBlE maKErs – ojedinělá pódiová 

show hráčů na ukulele
  6. 12. 17.30 Cop – bluegrassová skupina
  7. 12. 15.00 doprovodnÝ proGram rádIa čas pro dětI

17.30 zuŠ opava – populární písničky Tomáše Kluse, 
Robbieho Williamse nebo Adele

  8. 12. 15.00 dIvadlo EmIllIon: jak šlo tele do světa, o čer-
vené Karkulce, nad Betlémem svítí hvězda

17.30 hamBo – opavská kapela
  9. 12. 15.30 CIrKus lEvItarE – kejklířské vystoupení

17.30 dEvítKa – folková skupina
10. 12. 15.00 vEsElÉ vánoCE s čEsKÝm rozhlasEm ost-

rava
17.30 davId spIlKa a dětský soubor zpívá koledy

11. 12. 10.00 vyhodnoCEní soutěŽE o nEjKrásnějŠí 
vánoční ozdoBu

15.00 rytíŘI a lapKovÉ z vítKu – program pro děti
17.30 doCuKu – folklorbeat z Valašského Meziříčí

12. 12. 18.00 čEsKo zpívá KolEdy – zpívání s Deníkem
18.30 novEmBEr 2nd

13. 12. 15.00 doprovodnÝ proGram rádIa čas pro dětI
18.00 parní luCIE

14. 12. 15.00 pěvECKÉ sdruŽEní slEzsKÝCh učItElEK
17.30 zuzana lapčíKová KvIntEt – virtuosní 

cimbalistka a zpěvačka v doprovodu jazzových 
muzikantů

15. 12. 15.00 dIvadlo KoráB: Betlém
17.30 u2 stay – revival

16. 12. 15.00 dIvadlo BEz KlIKy – originální loutkové divadlo
17.30 ElIŠKa ptáčKová & aCoustIC Band – akustická 

muzika na pomezí folku, jazzu a blues
17. 12. 15.00 doprovodnÝ proGram rádIa čas pro dětI

15.00 dIvadlo tramtarIE: Kluk z plakátu
17.30 poutníCI – stálice českého bluegrassu a country

18. 12. 17.30 joE CoCKEr Band Brno – revival
19. 12. 17.30 aG FlEK – legendární folkrock ze Zlína
20. 12. 17.30 azyl – opavská kapela
21. 12. 15.00 doprovodnÝ proGram rádIa čas pro dětI

17.30 thE aGaIn – Moravian Southern rock
22. 12. 15.00 dIvadlo KomEdIantI na KáŘE: na káře 

až do Betléma
17.30 roBErt KŘEsŤan a druhá tráva – legenda 

folk, country a bluegrassové scény
23. 12. 12.00 ImpErIo – etno-latin-funky-gipsy music
24. 12. 20.00 pŮlnoční pod ŠtědrÝm nEBEm – bohoslužba 

na Dolním náměstí s koledami, vánočním slovem 
a teplým čajem. Pořádá: Církev bratrská, Apoštol-
ská církev Lifenet, Církev adventistů sedmého dne.

OBECNÍ DŮM
Ostrožná 46, Opava, OKO, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz 

vÝstavy 
martIna pavElKová / lásKa jE, KdyŽ sEŠ Kurva! Vernisáž 12. 12. v 17 h., 
potrvá do 27. 1. Galerie.
pavla rozKopalová / rozmluvy. 1. 12. – 31. 12. Foyer kavárny. 
umění v pohyBu – výstava dětských prací (fotografií, kreseb, plastik vzniklých 
v průběhu projektu spolufinancovaného Eu – umění v pohybu). Pořádá ZŠ 
Opava, Vrchní a SP 1 v Ratiboři. Vernisáž 6. 12. v 17 h., potrvá do 16. 12. Foyer Sálu 
purkmistrů.

EXpozICE 
CEsta města. Dlouhodobá výstava k dějinám Opavy. Denně od 10 do 18 h.
vÝstava – opavsKÝ zámEK. Komentované prohlídky výstavy: 1. 12. v 10 h., 5. 12. 
v 17 h., 8. 12. v 10 h., 13. 12. v 17 h. Potrvá do 3. 2.
KdE sídlIla opavsKá KníŽata? rezidence opavských přemyslovců – 12. 12. 
v 18 h. Přednáška. Tématem provedou M. Čapský a D. Prix. Klub Art.

aKCE
  6. 12. 15.00 věda nEvěda – Proč je u nás tak málo kritických 

psychologů a proč jich je tak hodně v Jižní Africe? 
Přednáší Z. Vybíral. Pořádá SU. Klub Art. 

  1. 12. 20.00 Quattro FormaGGI – jazz context. Klub Art. 
  6. 12. 20.00 pavEl BoBEK. Klub Art.
15. 12. 20.00 anEta lanGErová. Klub Art.
18. 12. 20.00 tomáŠ KočKo a orChEstr. Klub Art.
19. 12. 16.30 maysKÝ dráŽĎansKÝ KodEX – astronomické 

odhady a čas v kruhu, přednáška SGO + OKO. 
Přednáší J. Robenek. Klub Art.

26. 12. 20.00 KoFE-In – Bounce! Bounce! / Kay Buriánek. Klub 
Art.

Případné změny v programu naleznete na www.vanocnitrhyopava.cz.
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dŮm umění, otevřeno po–ne v 10–18 h.
vÝstavy – maryla sobek / taller: objekt – oděv, 3x milan pitlach / Šanghajské 
práce, lubomír typlt / Žháři, Interpretace aktu, skupina 42. Potrvají do 30. 12.  

KostEl sv. váClava při domě umění
„i212“ – ChlupatÝ počítač“ – Fakulta Umění Ostravské univerzity v Ostravě, 
výstava studentských prací inspirujících se datem 21. 12. 2012.

VÝSTAVY

advEnt na zEmědělCE 5. ročníK – Soutěže, zvířátka, výroba svíček a advent-
ních věnců, výstava Betlémů, cimbálovka, ohnivá show, ohňostroj, vystoupení 
základních škol, zdobení baněk a perníčků. 1. 12.  v 9-17 h. Masarykova střední 
škola zemědělská a Vyšší odborná škola, Purkyňova 12.
Chrámy KrálE lalIBEly a BIBlICKá místa – fotografická výstava dvojice Z. 
Svárovského a V. Millera. Biblická místa z Etiopie, Jeruzaléma, Sinaje, Libanonu 
a Jordánska. Knihovna Petra Bezruče. Otevřeno v Po, Út a Čt v 9-18 h., St v 9-15 h., 
Pá v 9-17 h., potrvá od 3. do 21. 12.
vÝstava BEtlÉmŮ a vÝroBKŮ s vánoční tEmatIKou – v 15 h. vystoupí Chla-
pecký sbor ZŠ Stěbořice. Kulturní dům Stěbořice. 2. 12. v 8-18 h.

KINO MÍR
  8. 12. 18.00 mÉĎa. Komedie USA.

18. 12. – 19. 12. 18.00 sEdm psyChopatŮ. Komedie USA.
opavsKÝ FIlmovÝ KluB 

  3. 12. 18.00 mŮj strÝčEK z amErIKy. Francie, 1980, 125 min., 
režie: Alain Resnais. Hlavní postava lékař, vědec 
a filosof Henri Laborit předkládá své teze týkající 
se základních zákonitostí lidského chování, které 
průběžně demonstruje na laboratorních krysách.

17. 12. 18.00 oBChod pro sEBEvrahy. Francie, Kanada, Belgie, 
2012, režie: Patrice Leconte. Animovaný film se 
odehrává v temném světě, ve kterém lidi opouští 
chuť žít. Majiteli obchodu s potřebami pro sebevrahy 
se však narodí dítě, které naruší dosavadní depresivní 
a pesimistickou náladu a vše se radikálně změní.

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@svco-
pava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před představe-
ním v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.
  1. 12. a 2. 12. 10.00 a 16.00 mIKuláŠsKá nadílKa s pohádKou. Vstupenky 

v pokladně LD. 
  8. 12. 14.00 – 20.00 soumarFEst. Divadlo Vysokozdvižného soumara 

LD SVČ Opava. Minifestival představení souboru 
DiVySo a jeho hostů.

  9. 12. 10.00 a 16.00 smolíčEK a jEsKyŇKy. Divadlo Pajáda Opava. 
11. 12. a 12. 12. 17.00  vánočKa. Tradiční přehlídka zájmových útvarů 

SVČ. Předprodej SVČ Jaselská.
13. 12. 19.00 andělsKÉ páBEní. Premiéra Divadelního sesku-

pení Siesta. Předprodej – soubor.
16. 12. 10.00 a 16.00 vánoční pohádKa o Kapru KarlovI. Divadel-

ní soubor Cylindr Praha. Pro děti od 3 let.
21. 12. 17.00 a 19.30 ŠtěKaCí KaBarEt. DDS Štěk, Štěkáček, Štěkadlo.
30. 12. 16.00 čErtíKovy lumpačIny. DDS Rarášci LD SVČ. Pro 

děti od 3 let.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz,  
www.svcopava.cz

  2., 9., 16. 12.   9.00 – 12.00 mInIzoo. Přijďte se podívat na zvířátka a můžete 
jim přinést něco na zub. SVČ Husova. 

  1. 12. 15.00 čErtování. Nadílka pro všechny andílky a čertíky 
v domečku… Info: 553 712 821, estetika@svcopa-
va.cz. SVČ Jaselská.

  6. 12. 16.00 – 18.00 mIKuláŠsKá dIsKotÉKa pro rodIčE s dětmI. 
Tanečky, hry, soutěže a zábava. Info: 553 712 821, 
estetika@svcopava.cz. Lenies Bar (u Gavendy), 
Kasárenská 10.

  8. 12. 16.00 mIKuláŠsKá tEEnaGErsKá party. Diskotéka 
pro všechny teenagery, street dance, ukázky z thai-
boxu. Lenies Bar (u Gavendy), Kasárenská 10.

  9. 12. 15.00 na vanoCE dluhE noCE. Koncert opavských 
folklorních souborů a cimbálových muzik. Jako 
host vystoupí Valašský vojvoda z Kozlovic. Před-
prodej SVČ Jaselská. Kostel sv. Václava.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, www.szmo.cz

hIstorICKá vÝstavní Budova, Komenského 10, otevřeno 9–19 h.
město – zámEK – KrajIna. Potrvá do 3. 3. vánoCE sE slEzsKou tvorBou. 
1. 12. – 6. 1. malování BaněK. 4., 6., 11., 13., 18. a 20. 12. v 9-18 h. Pro skupiny 
nutná rezervace: rezervace@szmo.cz, tel.: 553 714 809.

arBorEtum novÝ dvŮr, stěbořice-nový dvůr, otevřeno denně 8-18 h.
prEparátor – putování světadíly s vilémem Borůvkou. Vernisáž 18. 12. v 16 h., 
potrvá do 25. 11. 2013. 
mEdovÉ vánoCE – 8. – 9. 12. v 9 h.
památníK pEtra BEzručE, ostrožná 35, otevřeno po-pá 8-12 h., 13-16 h.

ŽIvot a dílo FrantIŠKa papouŠKa. Vernisáž 23. 10. v 17 h., potrvá do 31. 12.

SLEZSKÁ UNIVERZITA
Na Rybníčku 1, Opava, tel.: 553 684 600, fax: 553 684 619, rektorat@slu.cz, www.slu.cz

  3. 12. 15.00 orGanIzaCE modrÝ KŘíŽ – práce se závislými. 
Přednášejí M. Opělová a J. Kupková. Bezručovo 
nám. 14, posl. C21.

  3. 12. 16.00 pŮda, FaBrIKa, svoBoda:  zapatisté v mexiku 
a samosprávné podniky v argentině. Přednášejí 
B. Kuřík a T. Virtová. Bezručovo nám. 14, posl. C12.

  4. 12. 18.00 ErotIKa a lItEratura. Přednáší M. Timko, Masa-
rykova 37, posl. M13.

  5. 12.   9.00 KrEatIvní psaní. Celodenní workshop s česko-
-rakouským spisovatelem M. Stavaricem. Masary-
kova 37, posl. M6. 

  5. 12. 15.00 uplatnění aBsolvEntŮ. Přednáší L. Hartoš. 
Bezručovo nám. 14, posl. C22.

  5. 12. 19.00 autorsKÉ čtEní a hudBa m. stavarICE noC 
BEz KonCE. Setkání s literární tvorbou česko-ra-
kouského spisovatele. Klub Art Obecního domu.

  6. 12.   9.00 zvládání současnÝCh patoloGICKÝCh jEvŮ 
a rIzIKovÉho Chování. Hauerova 4, posl. D1.

  6. 12.   9.00 spolEčEnsKá podpora aKtIvního stáŘí 
v KontEXtu mEzIGEnErační solIdarIty. 
Hradecká 17, posl. H3.

17. 12. 16.00 hIstorICKÉ zKuŠEnostI z oBdoBí nEp (nová 
ekonomická politika). V rámci cyklu Nebojte se 
myslet. Přednáší V. Štěpán. Bezručovo nám. 14, 
posl. C12.

unIvErzIta tŘEtího věKu
Cyklus přednášek slezsko v proměnách staletí

  6. 12. 15.45 proměny stálÉ EXpozICE slEzsKÉho 
zEmsKÉho muzEa od roKu 1945. Přednáší D. 
Váhala. Aula SU, Na Rybníčku 1.

ZUŠ VÁCLAVA KÁLIKA OPAVA
Nádražní okruh 11, Opava, www.zusvkopava.cz

15. 12. 16.00 vánoční KonCErt dětsKÉho sBorovÉho 
studIa jEŘaBInKa – účinkují: DPS Malinka, 
Ostružinka, Jeřabinka a Komorní orchestr učitelů 
ZUŠ V. Kálika. Minorit.

18. 12. 16.30 vánoční KytarovÝ KonCErt. Koncertní sál.
19. 12. 17.00 vánoční KonCErt ŽáKŮ. Koncertní sál.
22. 12. 16.00 vánoční KonCErt dEChovÉho orChEstru 

Bou – Band a jEho hostŮ. Slezské divadlo.

OC BREDA & WEINSTEIN
U Fortny 10, Opava, www.ocbreda.cz

  5. 12. 15.00 – 18.00 čErtovsKÝ mIKuláŠ. Veselé peklo – pohádka 
pro děti, mikulášská nadílka, dílničky pro děti, 
Mikuláš s čertem a andělem.

16. 12. 15.00 – 18.00 stŘíBrná nEdělE. Vánoce tak trošku „jinak“, 
taneční show, vystoupení houslového dua Fem-
me2Fatale, dílničky pro děti, vánoční punč.

23. 12. 15.00 – 18.00 zlatá nEdělE. Veselé Vánoce Skřítka Ferdy – 
zábavný program pro děti, vystoupení akustického 
kvarteta Simeona Hýbla, dílničky pro děti, vánoční 
punč.

MUSIC CLUB 13
Krnovská 13, Opava, www.musicclub13.cz

  1. 12. 20.00 KonCErt – Kurtizány z 25. avenue
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  7. 12. 20.00 KonCErt – Kyanid + Koblížci
  8. 12. 20.00 oldIEs party – DJ Lamich
15. 12. 20.00 tEa party matty a KamI
22. 12. 20.00 tanEční vEčEr
23. 12. 20.00 ChrIstmas párty – DJ Lamich
25. 12. 20.00 drum´n´noIsE
28. 12. 20.00 povánoční studEntsKá párty

FIlmáč – každé Út (4. 12. – Persepolis, 11. 12. – 21 gramů, 18. 12. – Jmenuji se 
Oliver Tate
studEntsKÝ juKEBoX – každou St

MUSIC BAR JAM
Otická 14, Opava, www.musicbarjam.cz

  5. 12. 20.00 mIKuláŠsKá jízda 
  7. 12. a 28. 12. 20.00 párty s dárKy

  8. 12. 20.00 mEtal – Bloody Sabbath, Awziris, Dead Space, 
Insane, Bloody Obsession, Apathy Again

14. 12. 20.00 Kohout plaŠí smrt – punk-rock 
15. 12. 20.00 mElloW-shoEGazE – Planety, At Bona Fide, 

Post-Hudba
19. 12. 20.00 vánoční studEntsKá párty
21. 12. 20.00 roCKovÉ vánoCE
24. 12. 20.00 ŠtědrÝ vEčEr v jamu

ČAJOVNA HARMONIE
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, www.cajovnaharmonie.cz
  3. 12. a 17. 12. 18.30 mEdItační vEčEry – pořádá Škola meditace 

Ostrava
11. 12. 19.00 tosKánsKo – příroda, lidé, gastronomie, víno 

a malá vánoční ochutnávka

KAVÁRNA ART CAFÉ MICROCOSMOS
Provaznická 2, Opava
prodejní výstava obrazů mladé opavské výtvarnice Vladany Fuchs, hudební veče-
ry zpěv – klavír (každé Út), Živé jazzové večery u klavíru (každý Čt).

HOLOS, OBČANSKÉ SDRUŽENÍ, OPAVA
Holos centrum, M. Dolanské 12, Opava – Vlaštovičky, tel.: 773 615 324, 603 718 185, holos@
holos.cz
  1. 12. – 2. 12. KdyŽ andělÉ pŘICházEjí“. Andělský seminář 

holotropního dýchání, večer poezie, koncert 
na tibetské mísy a meditace. Vede M. Hrabánek. 
Centrum Holos, Opava-Vlaštovičky. 

15. 12. 10.00 – 20.00 vánoční jarmarK s holosEm. V 10 h. zahájení, 
v 10.30-12 h. Tvořivá dílna Holos (prodej a výroba 
vánočních dárků, výtvarné dílny), ve 12-13 h. Sta-
roslezská kuchyně (ochutnávka vánočních jídel), 
ve 13-15 h. Vánoční taneční dílna, v 17-20 h. Vá-
noční akademie taneční školy Holos. KD Hlavnice.

17. 12. 17.00 vánoční aKadEmIE. Vystoupení účastníků MS 
v Latino show a POM-POM, taneční programy 
žáků TŠ a hostů. KD Hlavnice. 

23. 12. 10.00 staroslEzsKÉ vánoCE. Vánoční setkání přátel 
a příznivců centra, výlet na jmelí, opékání buřtů. 
Sraz v 10 h. u větrného mlýna v Hlavnici, v 16 h. 
přesun do Holos Centra v Opavě-Vlaštovičkách 
(oslavný štědrý večer se starými zvyky a obyčeji, 
zpívání koled). 

VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS
Masarykova 36, Opava, tel.: 553 615 703, 606 577 136, www.optys.cz

  6. 12. 15.00 – 18.00 Kurz plEtEní zvonEčKŮ z pEdIGu
11. 12. 15.00 – 18.00 Kurz monotypu
13. 12. 15.00 – 18.00 Kurz tvoŘEní s papírEm

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, 605 962 095, www.babyclub.cz, info@babyclub.cz

  3. 12.   9.00 – 15.00 vanovÉ plavání – pro děti od 8 týdnů s ukáz-
kou podpůrného cvičení kojenců

  7. 12. a 14. 12.   8.30 – 10.30 dopolEdnE v jEslíCh – kurz pro maminky 
a děti. Nutná rezervace.

12. 12. 17.00 těhotnÉ CvIčEní – psychofyzická příprava 
na porod

zápIsy na nové kurzy plavání od ledna pro děti od 3 měsíců do 4 let

laKtační poradna – každé Út v 10 h.
MATEŘSKÉ CENTRUM OASA

Válečkova 16, Opava, tel.: 723 391 163, www.babyclub.cz, info@babyclub.cz
 3. 12. – 7. 12.   9.00 – 14.00 CvIčEní v masKáCh – s focením v maskách 

čertíků, andílků a Mikulášů. Pro maminky ve stáva-
jících kurzech není nutná rezervace.

  7. 12. a 8. 12. 15.00 dovádění s čErtíKy – zábavné odpoledne 
s čertíky a pohádkou, možná přijde i Mikuláš. 
Nutná rezervace.

10. 12. – 14. 12. vánoční tÝdEn – cvičení pro všechny děti. 
Nutná rezervace.

13. 12. 15.00 – 18.00 hErna s vv – odpoledne plné zábavy s tvořením
13. 12. 14.00 pŘíKrmy – setkání s paní Vrablovou (jídelníček 

pro děti od 6. měsíce)
13. 12. 15.00 sEtKání po porodu – povídání o zkušenostech 

v prvních týdnech dítěte v domácí péči
CvIčEní pro děti od 3 měsíců do 4 let – přihlášky v centru 

EUROTOPIA OPAVA O. P. S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.opava.eurotopia.cz
3. 12. v 15-17 h. – vánoční snění (výtvarný ateliér), 6. 12. v 17-18 h. – mikulášská 
nadílka, 11. 12. v 16-18 h. – vánoční filmový klub, 14. 12. v 9.30 h. – pěvecká 
a výtvarná soutěž (Sál purkmistrů v Obecním domě), 17. 12. v 16-17 h. – Když vá-
noce zaklepou na dveře (výtvarný ateliér), 20. 12. v 16-17 h. – vánoční kuchařské 
okénko

KURZY, SEMINÁŘE, ŠKOLIČKY, ZÁJEZDY 
tanEční mIstŘI mIroslav a andrEa hartmannovI – pořádají taneční kurzy 
pro manželské a partnerské páry (základní, mírně pokročilé, pokročilé a super 
pokročilé páry). Zahájení 7., 8. a 9. 1., Minorit. Info: www.tanecnihartmann.cz, 
tanecnihartmann@seznam.cz, tel.: 739 676 631.
tanEční mIstŘI mIrEK spáčIl a E. mEInhardová  – nové taneční kurzy – 7. 1. 
v 16.30 h. mládež-pokročilí, v 19 h. dospělí-začátečníci a mírně pokročilí, 8. 1. v 19 h. 
dospělí-pokročilí. KD Na Rybníčku. Info: 603 527 133, www.vitr-opava.cz.
BaBy sIGns – znakování s miminky. Seminář pro rodiče. 19. 12. v 15-17 h. ZŠ Nový 
svět, Komenského 13.
pEdaGoGIKa marIE montEssorI. Mateřský jazyk a zlomky pro děti od 0 do 12 
let. Seminář Evy Štarkové seznámí s metodou, principy a pomůckami pedagogiky 
M. Montessori. 8. – 9. 12. v 9-18 h., SGO, Komenského 11. Přihlášky: montessoriopa-
va@gmail.com.
EnjoyInG – nEKompromIsní Štěstí v ŽIvotě. Seminář s psychologem J. 
Hamerským. 8. 12, v 10.15-17 h., Slezská univerzita, Na Rybníčku 1. Info na www.
enjoying.cz. 
pohádKování s pŘEdŠKoláKy – sobotní školička pro předškoláky (hraní, 
zpívání, tancování). Druhé setkání proběhne 8. 12. v 10-11.30 h. Info: www.zsvrchni.
cz. ZŠ Vrchní. 
hrátKy s pohádKou – pro předškoláky a jejich rodiče. Další setkání proběhne 
11. 12. v 16-17 h. ZŠ Mařádkova, budova na Krnovské ulici.
učímE sE s jEzEvčíKEm – pro budoucí prvňáčky. 13. 12. v 15.30-16.15 h. – „Šikov-
né tlapky“ (vyrábění, kreslení). S sebou přezůvky, zástěru. Info: 734 854 516, info@
zsmaradkova.cz, www.zsmaradkova.cz. ZŠ Mařádkova 9.
advEntní vídEŇ – 16. 12. Zájezd do adventní Vídně (státní galerie v Belvederu, 
galerie Albertina, možnost návštěvy vánočních trhů). Odjezd v 5 h. ráno z Dolního 
náměstí, příjezd do 24 h. Přihlášky: galerieujakoba@gmail.com nebo přímo v Galerii 
U Jakoba, Dolní náměstí 13, tel.:  604 244 364. 

VÁNOČNÍ DÍLNY A JARMARKY
K jEŽíŠKovI pospěŠmE. Vánoční tvořivé dílničky pro všechny malé i velké ná-
vštěvníky, adventní tvoření. Součástí je také výstavka betlémů pana Goly z Kravař. 
1. a 2. 12. v 9-17 h., Mateřská škola křesťanská, Mnišská.
hrátKy sE sKŘítKy – Skřítek vyrábí vánoční ozdoby. Aktivita určená rodičům 
a dětem. 13. 12. v 16 h. Rezervace: tichackova.monika@seznam.cz, tel.: 777 869 531, 
www.vedomisrdce.cz.
vánoční jarmarK zŠ vrChní. Vystoupí žákovské pěvecké sbory, prodej výrob-
ků, Vánoční hra v podání žáků druhého stupně (ve Švédské kapli). 18. 12. v 17 h.
vánoční jarmarK zŠ a mŠ ŠrámKova. V 15-17 h. prodejní dílny žáků, výtěžek 
jde na roční školné pro Juliana z Ugandy. V 15.30 h. sportovní vystoupení dětí 
Živly mezi námi. V 17 h. Shabba – Africké slunce a rytmy – nejen bubnování, tanec 
a zpěv. 20. 12. v 15 h.

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
stŘEdní zdravotnICKá ŠKola – pro žáky i veřejnost, v rámci doprovodného 
programu měření krevního tlaku a hladiny cukru v krvi. 5. 12. v 10-16 h., Dvořákovy 
sady. 
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zŠ maŘádKova – Den otevřených dveří spojený s tradičními vánočními dílnami. 
6. 12. v 16-17.30 h., Mařádkova 15.
zŠ otICKá – v 10-11 h. možnost zúčastnit se výuky, v 16.30 h. prohlídka školy 
a vánoční výstavy se zpíváním koled před vchodem školy, prezentace práce dětí 
atd. 11. 12., Otická 18.
zŠ t. G. masaryKa. Živý Betlém na zahradě školy, dílny pro rodiče s dětmi, prodej 
dárečků, jehož výtěžek půjde na konto organizace Na vlastních nohou – Stonožka. 
11. 12. v 10-16 h., Mírová 35.
slEzsKÉ GymnázIum – otevřené dveře školy nejen pro žáky 9. tříd, ale také pro 
jejich rodiče a další zájemce. 11. 12. ve 14.30–17.30 h., Zámecký okruh 29.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
10. 12. 18.15 lÉčEní duChovní CEstou dlE učEní 

Bruna GrÖnInGa. Pomoc lidem, kteří hledají 
bezplatnou cestu ke zdraví. Mendelovo gymnázi-
um. Noví zájemci se přihlásí na tel.: 732 518 025, 
553 734 117. Pořádá Kruh přátel Bruno Gröninga. 
Info: www.bruno–groening.org/tsch.

10. 12. 19.00 Karma – příčina a následek. Přednáší J. Kadlec, 
dlouholetý žák lamy Oleho Nydahla. Obecní dům.

13. 12.   8.00 - 15.00 lÉKaŘsKá astroloGIE. Významný astrolog E. 
V. Havelka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékařská 
astrologie, poradenství. Objednávky osobně nebo 
na tel.: 732 256 115.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
  9. 12. 15.00 nEjKrásnějŠí avE marIa. Tradiční předvánoční 

pozastavení s koncertním duem O. Procházkovou 
(operní pěvkyně) a F. Šmídem (varhaník). Kaple 
Povýšení sv. kříže, Matiční.

  9. 12. 17.00 vEŘEjná tančírna v raKEtě. Pro zájemce 
o latinskoamerické i standardní tance bez omezení 
stupně pokročilosti a věku. Pořádá TŠ Vítr. Raketa.

  9. 12. 19.00 líBánKy aneb láska ať jde k čertu. Hrají: J. 
Langmajer, K. Issová nebo I. Jirešová, J. Čvančarová 
nebo K. Frejová a J. Teplý nebo M. Slaný nebo K. 
Rímský. Předprodej vstupenek Sluna. Kino Mír.

10. 12. 19.00 hradIŠŤan. Vánoční koncert cimbálové muziky 
Hradišťan s um. ved. Jiřím Pavlicou. Kino Mír.

11. 12. 19.00 KaŽdÝ zpívá taK, jaK umí. Adventní koncert 
mezinárodního smíšeného pěveckého sboru 
KZTJU. Kostel Nejsvětějšího Srdce (Marianum, 
Rooseveltova).

12. 12. a 13. 12. 17.00 tradIční vánoční KonCErty. V pestrém pro-
gramu se představí pěvecké sbory ZŠ Ilji Hurníka 
v Opavě – Pramínek, Sluníčka, Cvrčci, Domino 
a soubor lidových tanců. Minoritský klášter. 

13. 12. 17.00 nEsEm vám KolEdu. Vánoční benefiční koncert. 
Vystoupí: dětský pěvecký sbor Studánka a smíšený 
pěvecký sbor Collegium Bonum. Výtěžek bude 
věnován dětskému oddělení Slezské nemocnice. 
Pořádá ZŠ Mařádkova. Kostel sv. Vojtěcha.

14. 12. 17.00 mIChal nEsvadBa. Kino Mír.
15. 12. 14.30 KoBEŘanKa. Vánoční koncert. Slovní doprovod: 

redaktor Čs. rozhlasu Ostrava A. Kubica. Předpro-
dej ve Sluně a v pokladně kina Mír. Pořádá ag. 
Mazel-Mirek Masařík. Kino Mír.

16. 12. 14.30 a 18.00 travEstI shoW sCrEamErs. Kino Mír.
16. 12. 15.00 zpívání u KaplE. v 15 h. pohádka pro všech-

ny  (sál obecního domu, Malé Hoštice), v 16 h. 
vystoupení dětí malohoštické školy u Kaple Panny 
Marie, ve 13-17.30 h. otevřená kaple pro širokou 
veřejnost s vystaveným keramickým Betlémem. 
Malé Hoštice.

16. 12. 16.00 sEtKání pŘíznIvCŮ spolEčEnsKÝCh tanCŮ. 
Bez omezení věku a stupně pokročilosti. Obecní 
dům Mokré Lazce. Info: www.vitr-opava.cz. 

19. 12. 18.00 advEntní KonCErt CírKEvní KonzErvatoŘE 
opava. Konkatedrála P. Marie.

19. 12. 19.00 luKáŠ vondráčEK. Předvánoční koncert opav-
ského Amadea. Na programu: Mozart, Beethoven, 
Brahms, Rachmaninov. Uvádí E. Trupar. Pořádá  
agentura K. Kostery. Minorit.

21. 12. 19.00 KEltparáda. Keltský večer s irskou muzikou a ir-
skými tanečníky. Skupina Kelt grass band a taneční 
skupina Démáirt, ukázka irských tanců a stepu. 
Předprodej vstupenek Sluna. Kulturní sál v Oticích.

26. 12. 15.00 tradIční vánoční KonCErt. Vystoupí: Chla-
pecký sbor ZŠ Stěbořice, Chrámový sbor Opava, 
Pěvecký sbor Stěbořice, spoluúčinkují členové 
orchestru opery Slezského divadla a sólisté T. Ka-
vecká – soprán, I. Kaplová – alt, M. P. Vojta – tenor, 
D. Hrda - bas. Varhany H. Malá, dirigent K. Kostera. 
Zazní české a moravské koledy, pastorela Jana 
Kypty Čas radosti, veselosti a Česká vánoční mše 
Jakuba Jana Ryby Hej, Mistře. Pořádá agentura K. 
Kostery. Kostel sv. Ducha.

26. 12. 16.00 vánoční KonCErt. Vánoční koncert dechové 
hudby z Moravy Vlčnovjanka. Kostel ve Velkých 
Hošticích.

29. 12. 15.00 vánoční KonCErt. Na programu koncertní 
provedení České vánoční mše Jakuba Jana Ryby 
za účasti smíšeného pěveckého sboru P. Cypriana 
Lelka, Komorního orchestru z Dolního Benešova, 
sólistů: K. J. Kramolišové – soprán, Š. Maršálové – 
alt, P. Kozla – tenor a P. Urbánka – bas, dirigovat 
bude J. Harman. Před mší vystoupí cimbálovka 
Giňovci s vánočním programem. Pořádá Matice 
slezská. Kostel sv. Kateřiny v Opavě-Kateřinkách.

SPORTOVNÍ AKCE
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.opava.eurotopia.cz

FInálE moravsKÉ lIGy taEKWon-do ItF – 15. 12. v 16.30 h. Souboje týmů sys-
témem každý s každým a soutěž doplňuje tzv. pyramida mistrů, ve které se utkávají 
nejúspěšnější taekwondisté ČR a také bojovníci ze zahraničí. Info na www.opava.
taekwondo.cz. Hala, Žižkova 8.
sIlvEstrovsKÝ Běh – 31. 12. v 15 h. Tradiční Silvestrovský běh s odměnou pro 
všechny pořádají společně s obecním úřadem složky obce. Po setmění bude ohňo-
stroj. Hřiště TJ Slávia, Malé Hoštice.
hC slEzan opava, oddíl KrasoBruslEní pořádá stálý nábor dívek a chlap-
ců. Zájemci mohou přijít na trénink podle rozpisu ledu. Info: 608 063 710, hiklova.
magdalena@seznam.cz, www.hcslezan.cz. Zimní stadion.
sport pErFEKt věry maCoŠKovÉ, sady Svobody 4, Opava, tel.: 602 744 348, 
www.sportperfekt.cz. 1. 12. v 9.30 h. – sobotní speciál Dance aerobic s Věrou, 15. 
12. v 9.30 h. – soutěž pro děti – přijď, zatancuj si a staň se Miss Zumba, 24. 12. v 8.30 
h. – vánoční Zumba party, 31. 12. v 9 h. – silvestrovská Zumba party. Od 1. 12. – 
zápis do Kurzu snižování nadváhy (zahájení 8. 1.).
studIo vItalItÉ, tel.: 731 774 974, eva.nesutova@studiovitalite.cz, www.studiovi-
talite.cz. Čtyřtýdenní kurzy Aqua Fitness – zahájení 6. 12. v 18-19 h., Nordic Walking 
– 1., 8. 12. vždy ve 14-15 h., Dvanáctitýdenní kurz hubnutí – zahájení 8. 1.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.

město opět připravilo opavské vánočky a pro 
všechny opavany má sportovní dárek
Odbor školství připravuje tradičně ke konci kalendářního roku spor-
tovní akce pro žáky a žákyně opavských základních škol s  názvem 
„Opavské Vánočky“. „Jedná se o sérii turnajů ve vybraných sportovních 
disciplínách. Starší děvčata se utkávají ve volejbale, mladší ve vybíjené, 
starší chlapci pak v basketbale, ti mladší ve florbale,“ uvádí Martin Koky 
z odboru školství. Každoročně se do jednotlivých soutěží přihlašují 
všechny opavské základní školy. Družstva na prvním až třetím místě 
obdrží sportovní pohár, diplom, medaile a trička s logem města. Ví-
tězné družstvo navíc dostává putovní pohár. 

Město však s dárkem nezapomnělo ani na Opavany. Ve  spolupráci 
s technickými službami připravilo následnou akci „Dárky města opav-
ským dětem“.  „Děti a mládež, ale také dospělí mají během vánočních 
prázdnin možnost zdarma navštívit Městské lázně a Zimní stadion,“ do-
dává Martin Koky. 

Volné termíny na jednotlivá sportoviště budou zveřejněny na plaká-
tech a webových stránkách města.

K R áTC E
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VÝTVARNá SOUTĚŽ PRO DĚTI
Redakce Hlásky vyhlašuje novou soutěž pro děti. Zašlete nám 
do termínu uzávěrky křížovky pro dospělé (nyní do 14. prosince) svůj 
obrázek se jménem a věkem autora. Z došlých příspěvků vylosujeme 
vždy jeden, který otiskneme v další Hlásce. V každém čísle zveřejníme 
téma, na které obrázek můžete namalovat. Téma pro měsíc prosinec 
je Vysněný vánoční stromek na  opavském náměstí. Na  výherce 
samozřejmě čeká odměna, kterou si může přijít vyzvednout 
do redakce Hlásky. Na vaše obrázky se moc těšíme. 
 
Adresa redakce: Magistrát města Opavy, Redakce zpravodaje Hláska, 
Horní náměstí 69, 746  26 Opava. Obrázky můžete také zasílat 
e-mailem: hlaska@opava-city.cz nebo odevzdávat na  podatelně 
v přízemí magistrátu.

Vážení čtenáři, deset výherců, kteří nám zašlou správné znění tajenky kří-
žovky, od nás obdrží nový stolní kalendář na rok 2013 s malou pozorností. 
Znění tajenky můžete zasílat do 14. prosince, a to buď na adresu: Magistrát 
města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-mai-
lem: hlaska@opava-city.cz. Lístky s řešením můžete odevzdat i na podatelně 
magistrátu. Správné znění tajenky listopadové křížovky zní: má pěknou za-
delku, může dělat modelku. Řešení sudoku: Rozměry žulového bloku jsou: 
13 x 11 x 7 metrů. Řešení doplňovačky pro děti: má jen rýmu. Tašku přes 
rameno si v redakci Hlásky mohou vyzvednout: Jaroslav Ignác; Karel Špaček; 
Martin Vágner. Reflexní pásek na ruku získává: Petřík Kopřiva; Nikol Lange-
rová; Eduard Slivka.

VáNOČNÍ KŘÍŽOVKA S ANEKDOTOU

MATEMATICKá ÚLOHA A SUDOKU
Nepozorný žák.  Žáci dostali za úkol spočítat obvod 
obdélníka a obvod čtverce ze zadaných celočíselných 
délek stran. Nepozorný Hynek si úlohu popletl a omy-
lem místo požadavaných obvodů spočítal obsahy. 
Chybu si uvědomil posléze, ale velmi ho překvapilo, 
že oba výsledky měl číselně správně. Jak velké byly za-
dány strany obdélníka a čtverce? Váš výpočet nebo od-
had si můžete porovnat s výsledkem ukrytým v sudo-
ku, které řešíme podle známých pravidel. V horní části 
jsou strany obdélníka, dole je strana čtverce.

Pomůcka:
azol, Ika, Starší SPZ Výrobek Pobídka Slovensky Chem. zn. Potulný Nádoba Nevelká Rozsáhlé Řím. čísly Poddaní Český Brit Dravý
izomer Ostravy z mléka "bednář" astatu americký u studny epické dílo 505 malíř pták

dělník

Obec Anglicky Zpěvný
"dům" pták

Okraj RozměrnáZájezd střechy
Sibiřský Inic. býv.  fotbalisty
veletok Pluskala

Starořecké Reklamní
Afroasiat platidlo osvětlení

Efekt. šport. Jiho-
areál (zkr.) evropan

1. DÍL
Asiat Zkypřiti TAJENKY

motykou Naškubat

Polymer
Jeden MPZ aut Poštovní s odlišným Kód

z biblických Ekvádoru zásilky uspořádáním Kanady
proroků atomů v mol.

Akvarijní Divák při
rybka kartách

Ukazovací
zájmeno
(žen. rod)

Staroarmén-
Znoj Zahraniční Latinská Starořecký ské město

zn. elektro- předl. "k" bůh lásky Arseničnan
přístrojů vápenatý

Základní
Jen tak tak Město Latinský Zkr. zámoř. Slovensky měřítko
(obrazně) v Rusku zápor státu "ven" Plevel

zběhovec

2. DÍL Staroegypt.
TAJENKY bůh slunce

Žlutohnědé
barvivo

(sloven.)

Plynný Balkánské
uhlovodík území

Střed Tropické Strunný
velkoměsta ovoce hud. nástroj

U šéfa. Mladá referentka přijde za vedoucím 
a hned se omlouvá, že nedopatřením udělala 
v plánování chybu. Šéf ji přátelsky poplácává s tím, 
že se prý tak moc nestalo, ať si z toho nic nedělá 
a že se to může v tom předvánočním shonu stát, 
chybami se člověk učí atd. Referentka je potěšena 
laskavostí a lidským přístupem jejího šéfa 
a spokojeně odchází. Vedoucí se na ni ještě jednou 
usměje, popřeje jí pěkné prožití vánočních svátků 
a dodá: „Jo slečno, a ať se to už víckrát neopakuje, 
... (dokončení v tajence křížovky).“
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Dárkový kupón
v hodnotě 300,-Kč *

 exní brýlové čočky

Brýle jako vánoční dárek?
My Vám na ně přispějeme...
Kolářská 18 Opava, Na potůčku 51 Hradec nad Moravicí

Platební terminál,SODEXO PASS, UNIŠEK

* kupón je možno uplatnit při nákupu brýlové obruby a plastových čoček
 exní úpravou, na zakázku sjednanou od 1.12.2012 do 23.12.2012

Odměny za věrnost! Získejte za nákup v Avionu 
šunku, sekt nebo dárkovou poukázku! 

„Vážení zákazníci, upozorňujeme vás, 
že během pobytu ledních medvědů 
v Avion Shopping Parku byla snížena 
teplota v nákupní galerii na – 16 °C. 
Nedoporučujeme proto sundávat si če-
pice a rukavice. Přejeme vám ledově 
klidné Vánoce,“ 
hlásá cedule u 
vchodu do ost-
ravského Avionu. V obchodním centru 
se totiž již koncem listopadu zabydlelo 
hned několik rodin bílých medvědů! 
Ti zde kromě jiného hlídají i speciální 
schránku na dopisy pro Ježíška. Užijte 
si ledově klidné předvánoční nákupy 
a využijte akcí, které pro vás připravilo 
vedení centra…

K tradičním patří Mikulášská nadíl-
ka. Ta se uskuteční v sobotu 8. prosin-
ce  a Mikuláš bude nadělovat od 11 do 
18 hodin. Děti se mohou těšit na výrobu 
vánočních ozdob, budou zdobit strome-
ček, perníčky, lepit papírový řetěz a po-

kud ještě nemají, 
mohou si zde 
napsat i dopis Je-

žíškovi. Každé dítko pak dostane balíček 
od Mikuláše. A pozor! V Avionu se bu-
dou rojit čerti! Zlobivci, buďte obezřet-
ní! Jinak si vás odnese samotný Lucifer!

Jako každý rok nabízí Avion také balí-
cí služby. Tentokrát vám bezplatně zaba-
lí dárky hned na dvou místech - u prodej-
ny C&A a ve foodcourtu. Originální, ale 
placené balení dárků naleznete ve stánku 
naproti A3 sportu.  

Avion nadělil svým zákazníkům už 
i první vánoční dárek! Od 1. prosince 
bude Avionbus posílen o další spoje 
a z náměstí Jurije Gagarina bude jez-
dit dokonce ZDARMA! A nejen to! Na 
přímou dopravu do Avionu se mohou 
těšit také obyvatelé Ostravy-Poruby. Od 
9. prosince bude mít zastávku u IKEA 
a u nového vchodu u foodcourtu auto-
bus č. 65, který vyjíždí z Opavské ulice. 
Cestou zpět bude tento autobus zastavo-
vat také u Baumaxu. 

Teple se oblečte a vyrazte na nákupy do Avionu!

Vaše nová adresa v centru Opavy

Poslední volné byty na prodej!
Byt 3+1 118 m2 3.970.000 Kč 

Byt 3+kk 98 m2 3.422.000 Kč

Byt 3+kk 120 m2 4.129.000 Kč

Byt 2+kk 113 m2 3.275.000 Kč

Byt 2+kk  100 m2 3.490.000 Kč

VOLEJTE: 602 123 293
E-mail: isaova@isarege.cz

OPAVA
ulice Na Rybníčku
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základní školy získaly peníze 
na vybudování přírodních učeben
Hned tři opavské školy získaly grant z  Re-
volvingového fondu Ministerstva životního 
prostředí na vytvoření a rozšíření přírodních 
učeben v  rámci základních škol v  celkové 
hodnotě více než dvě stě tisíc korun. ZŠ 
Opava Vávrovice tak v rámci projektu Český 
les vytvoří na  své zahradě skalku a  ukázky 
českého lesa a  louky, které budou dětem 
sloužit k pozorování změn v přírodě a bada-
telským aktivitám. ZŠ Šrámkova peníze vyu-
žije v rámci projektu Příroda ve škole, škola 
v  přírodě. Cílem je oživit sídliště Kateřinky 
zahradou k  vzdělávání i  relaxaci určenou 
nejen školákům, ale i jejich rodičům. Stáva-
jící zeleň doplní pestrá paleta bylin a keřů. 
Součástí bude také jezírko. ZŠ Boženy Něm-
cové vytvoří díky projektu Arboretum u ško-
ly? Proč ne? přírodní učebnu, kde budou mít 
žáci po  ruce veškeré přírodniny potřebné 
pro názornou výuku. Na  tvorbě návrhu se 
podíleli nejen učitelé, ale především děti, 
které teď spolu se svými rodiči a  dalšími 
dobrovolníky budou moci proměnit své 
představy o poutavém vyučování ve skuteč-
nost. V rámci všech projektů vzniknou také 
metodické listy a další zajímavé pomůcky.

Dny otevřených dveří 
na opavských školách

Studenti se na den 
stali evropskými politiky

Na zdravotnické škole si mohou návštěvníci 
5. prosince od 10 do 16 hodin prohlédnout 
nejen školu, ale také si prakticky vyzkoušet 
poskytování první pomoci a  jednotlivé ob-
vazové techniky pod vedením odborníků 
z  řad vyučujících. Součástí prohlídky bu-
dou i  hry a  soutěže demonstrující výuku 
odborných a společenskovědních předmě-
tů. V rámci doprovodného programu bude 
dospělým zájemcům umožněno bezplat-
né změření krevního tlaku a  hladiny cukru 
v krvi. 

Dveře Slezského gymnázia budou otevře-
né 11. prosince od  14.30 do  17.30 hodin. 
Zájemci o  studium si mohou prohlédnout 
nejen prostory školy, ale seznámit se také 

s  náplní studia, s  možnostmi i  aktivitami, 
které škola nabízí. Přítomen bude nejen pe-
dagogický sbor, ale také zástupci z řad stu-
dentů, kteří chtějí svým budoucím spolu-
žákům ukázat, co vše studium na Slezském 
gymnáziu přináší. Celá akce je připravena 
jako prezentace aktivit, záznamů činností či 
živých výstupů žáků i pedagogů.

Základní škola T. G. Masaryka kromě pro-
hlídky školy na  Mírové ulici připravila pro 
své návštěvníky živý betlém na  zahradě 
školy, odpolední kavárnu či dílny pro rodi-
če s  dětmi. Den otevřených dveří se koná 
11.  prosince od  10 do  16 hodin. Základní 
škola Mařádkova spojila den otevřených 
dveří s  tradičními vánočními dílnami. Ote-

vřena je 6. prosince od  16 do  17.30 hodin 
v budově na Krnovské ulici. 

V  úterý 11. prosince od  10 do  11 hodin 
můžete na  Základní škole Otická zhléd-
nout výuku ve  třídách 1. stupně a  v  16.30 
hodin začíná prohlídka školy s  tradiční 
vánoční výstavou a  zpíváním koled před 
hlavním vchodem.  V  rámci odpoledního 
programu můžete zkusit společně s dětmi 
lití olova, výrobu vánočního svícnu a  oz-
dob. V  předvánočním shonu jistě uvítáte 
zastavení u cimbálu nebo posezení u kávy 
a čaje ve školní mini kavárně při prohlídce 
fotografií z akcí, školních kronik nebo mul-
timediální prezentace školy a  výukových 
programů pro žáky.

Studenti v  rámci soutěže museli prokázat 
znalosti nejen evropské politiky, ale přede-
vším také schopnosti analyzovat legislativní 
text, zpracovat k  němu připomínky a  po-
změňovací návrhy a  v  dalším kole pak své 
názory prezentovat a najít společnou doho-
du s  ostatními účastníky soutěže. Opavské 
kolo, které pořádalo Eurocentrum Ostrava 
a  Europe Directem, slibovalo hned od  za-
čátku velmi zajímavý průběh. Pořadatelé, 
kteří se sami ujali role Evropské komise, totiž 
soutěžícím předložili legislativní návrh im-
plementování kontroverzní dohody ACTA 
do  právního prostředí EU. Právě proti této 
Obchodní dohodě proti padělatelství se 
v  letošním roce bouřili zejména mladí lidé 
po celém světě.

Na  začátku soutěže se studenti rozdělili 
do dvou skupin – jedna zastávala roli Rady 

Evropské komise, druhá představovala 
výbor Evropského parlamentu. „Studenti 
v obou skupinách prokázali vynikající znalosti 
a k radosti poroty se ukázalo, že většina sou-
těžících se na  model svědomitě připravova-
la,“ zhodnotil průběh soutěže Martin Tichý 
z Eurocentra Ostrava. Na konci simulací pak 
proběhlo společné zasedání rady i  Evrop-
ského parlamentu. „Soutěžící tak museli najít 
konsenzus k dané problematice nejen v rám-
ci svých institucí, ale následně i  mezi sebou.“ 
doplnil Martin Tichý. Nejlepší výkony při 
vyjednávání předvedli studenti domácího 
Slezského gymnázia. Dva členové vítězné-
ho týmu tak postoupili do celostátního kola 
a vyhráli poznávací zájezd do Bruselu. 

nejen pro žáky 9. tříd základních škol, ale rovněž pro jejich rodiče, příbuzné a další zájemce 

jsou připraveny dny otevřených dveří na střední zdravotnické škole a slezském gymnáziu. své 

dveře otevře také zŠ t. G. masaryka, zŠ mařádkova a zŠ otická. 

regionální kolo soutěže staň se na den tvůrcem 
evropské politiky si kladlo za cíl modelovat legislativní 
proces evropské unie. 

Foto: archiv SGO
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Celkem čtyři moravské školy taekwonda – 
opavská, kavinská, brněnská a  třebíčská – 
se rozhodly na začátku tohoto roku založit 
společnou Moravskou ligu Taekwon-do. Ta 
probíhá celkem ve  4 kolech formou gala-
večerů, v nichž se jednotliví členové týmů 
utkávají systémem každý s  každým. Právě 
finálové, čtvrté kolo soutěže v  tomto po-
měrně mladém bojovém umění uspořádá 
opavský klub. Finále tak proběhne v sobo-
tu 15. prosince od  16.30 hodin v  opavské 
sportovní hale. Domácí přitom nejsou bez 
šancí. „Ve druhém a třetím kole jsme zabojo-
vali a získali jsme první místa. Pokud se nám 

podobně zadaří také před domácím publi-
kem, máme velkou šanci získat titul mistra 
ligy,“ říká Marek Vinárek, člen opavského 
týmu.

Jako doprovodná soutěž probíhá také tzv. 
pyramida mistrů. V  té se mezi sebou utká-
vají nejúspěšnější taekwondisté z  Česka 
i zahraničí. Vítězství ve třetím kole ligy, které 
hostila Třebíč, bude v pyramidě mistrů ob-
hajovat člen opavského týmu Jan Vrcho-
vecký. V  rámci programu se na  galavečeru 
představí také nejúspěšnější sportovkyně 
Opavy Lucie Vinárková. 

Celý projekt provází také charitativní činnost. 
„Chceme pomáhat handicapovaným dětem, 
letos konkrétně jedenáctileté Terezce Muroňo-
vé, která trpí dětskou mozkovou obrnou. Té bě-
hem posledního kola ligy předáme mechanický 
vozík,“ vysvětluje Marek Vinárek. Část vstup-
ného totiž  jde právě na charitativní činnost. 
„Všichni, kteří nás přijdou podpořit, tak zároveň 
přispějí na dobrou věc,“ uzavírá Vinárek. Na akci 
přispělo v rámci grantu také město Opava.

Finále Moravské ligy Taekwon-do proběhne 
v opavské hale
v sobotu 15. prosince proběhne poslední kolo moravské ligy 

taekwon-do. Členové pořádajícího oddílu mají po předcho-

zích kolech velkou šanci na celkové vítězství.

Foto: archiv www.liga.taekwondo.cz
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sokol zakládá novou tradici
V letošním roce česká atletika slaví své 125. 
výročí. TJ Sokol Opava se při této příležitos-
ti rozhodl založit novou tradici a zařadit od 
příštího roku do atletického kalendáře Běh 
AKADEMIK na 1 500 m.

nejdelší hod patřil Eriku lojškovi
V  minulém čísle Hlásky se objevila chybná 
informace o  tom, že  v  rámci soutěže Od-
znaku všestrannosti olympijských vítězů 
pokořil v hodu kriketovým míčkem hranici 
87,5 metru Martin Šustek. Autorem tohoto  

 
nejdelšího hodu, který překonal i hod Jana 
Šebrleho z  exhibičního závodu, byl Erik 
Lojška ze  ZŠ E. Beneše. Oběma chlapcům 
i všem čtenářům se omlouváme.

let jsme 
v  realitách 
doma.

let jsme
v  realitách 
let jsme
v  realitách 
let jsme

doma.

 –  Ing. Ondřej Veselý, 
ředitel společnosti

www.1realitka.cz
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Soutěž pořádaná Okresní radou Asociace 
školních sportovních klubů v Opavě je v Čes-
ké republice výjimečná svým rozsahem sou-
těží a zapojením žáků základních škol. V letoš-
ním ročníku soutěžilo 10 000 soutěžících ze 45 
škol v 56 soutěžích ve 12 různých sportech.

Vítězství v  prestižním zápolení si tak jako 
ve  všech předchozích ročnících vybojovali 
mladí sportovci ze Základní školy Englišova 

a zbylá místa na stupních vítězů obsadili žáci 
z tradičně úspěšných opavských škol. Druhé 
místo získala ZŠ Opava-Kylešovice a  třetí 
ZŠ  E. Beneše. Pozici nejlepší mimoopavské 
školy obhájila ZŠ Kravaře. 

V souhrnu výsledků v jednotlivých soutěžích 
za všechny věkové kategorie byla sedmkrát 
nejlepší ZŠ Englišova (plavání, basketbal, at-
letický čtyřboj, Odznak všestrannosti olym-
pijských vítězů, vybíjená, Pohár Rozhlasu, 
přespolní běh), dvakrát ZŠ E. Beneše (florbal 
a stolní tenis) a jedenkrát ZŠ Opava-Kylešovi-
ce (volejbal), ZŠ Vrchní (sportovní gymnasti-
ka), ZŠ Ilji Hurníka, Ochranova (šplh) a ZŠ Hlu-
čín, Tyršova (kopaná). Také pořadí nejlepších 
žáků z 1. stupně základních škol nepřineslo 
žádné překvapení, když za vítěznou ZŠ Engli-
šova vybojovala 2. místo ZŠ Opava-Kylešovi-
ce před třetí ZŠ Vrchní. To byly zároveň jediné 

školy, které se zúčastnily všech vyhlášených 
soutěží. Nejlepší z mimoopavských škol byli 
mladí sportovci ze ZŠ Kobeřice.

V průběhu předávání byly také vyzvednuty 
výsledky mladých sportovců, kteří se pro-
sadili i na republikových přeborech. Z velké 
řady úspěchů jmenujme alespoň medailová 
umístění: 1. místo získali žáci ZŠ Englišova 
v  Poháru rozhlasu starších  žáků, v  atletic-
kém čtyřboji starších dívek, Odznaku vše-
strannosti olympijských vítězů, pohybových 
skladbách 1. stupně a ZŠ E. Beneše ve florba-
le starších žáků. Druhá místa obsadili starší 
žáci ZŠ Englišova ve  sportovní gymnastice 
a  atletickém čtyřboji a  ZŠ Šrámkova v  po-
hybových skladbách 2. kategorie. Třetí pak 
byli „Englišáci“ ve finále Kinderiády a Pohá-
ru Rozhlasu starších dívek a  také ZŠ Vrchní 
v soutěži Teamgym v kategorii B.

Liga sportu základních škol zná své vítěze
sál minoritského kláštera byl 22. listopadu svědkem slavnostního vyhlášení výsledků 19. roč-
níku ligy sportu základních škol. oceněno bylo téměř 130 sportovních nadějí a 23 učitelů.

Foto: archiv ZŠ Englišova

K R áTC E
Ve  dnech 1. až  4. listopadu se v  libereckém 
Babylon Centru konalo Mistrovství světa v ta-
nečních formacích latino show, kterého se 
zúčastnilo více než dva tisíce tanečníků z ce-
lého světa. Mladí tanečníci z  Taneční školy 

při Holos Centru reprezentovali Opavu s  for-
macemi latino show, které pro ně připravili 
lektoři taneční školy Simona Baranková, Bar-
bora Hrabánková a Milan Hrabánek. V dospě-
lé kategorii žen latino show dua se Barbora 

Hrabánková a  Simona Baranková umístily 
na krásném 27. místě. Sólová tanečnice Simo-
na Baranková se v kategorii latino show ženy 
probojovala až  do  finále soutěže a  ve  velké 
konkurenci získala 4. místo. 

tanečníci z holosu uspěli na mistrovství světa


